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1. Indledning 
I forlængelse af nedsættelsen af et udvalg til repræsentation af land- og skovbruget i un-
dersøgelsesområdet er det besluttet at udarbejde et erhvervspolitisk oplæg. I oplægget 
bearbejdes og præsenteres land- og skovbrugets overordnede holdninger til det mulige 
projekt Nationalpark Sydfyn.  
 
Landbruget repræsenteres gennem en arbejdsgruppe bestående af 5 deltagere. 4 lodseje-
re, der hver især deltager i de 4 tekniske følgegrupper samt en formand for gruppen. De 5 
lodsejere repræsenterer samtidig medlemmerne i både Fyns Familielandbrug, Centrovice 
og Patriotisk Selskab.  Skovbruget er repræsenteret gennem Fynske Skovbrugs Forde-
lingsforening, der bidrager med en yderligere deltager således, at gruppen i alt tæller 6 
lodsejere i undersøgelsesområdet. 
 
Oplægget er finansieret gennem eksterne midler og udarbejdet af Patriotisk Selskab, Ør-
bækvej 276, 5220 Odense. Patriotisk Selskab fungerer samtidig som sekretær for gruppen 
i den videre proces i det omfang, der er midler til dette arbejde. 
 
Målgruppen for oplægget er alene udvalget, der repræsenterer land- og skovbrugets lods-
ejere i undersøgelsesområdet, så udvalgsmedlemmerne er klædt bedst muligt på i den 
kommende proces. Dog vil oplægget kunne blive udleveret til relevante interesserede. Det 
er alene udvalget, der beslutter, hvem oplægget kan udleveres til. 

2. Baggrund for oplægget 
Land- og skovbrugserhvervet er i sagens natur bundet til området og kan ikke umiddelbart 
undslippe de restriktioner, der i et eller andet omfang må forventes at følge med en natio-
nalpark. Samtidig må lodsejerne stå for, hvor almenvellet og interesseorganisationer me-
ner, at naturen skal udfolde sig, eller hvilken dagsorden de nu end ønsker at stræbe efter. 
 
Andre virksomheder kan som hovedregel vælge at flytte virksomheden, hvis rammevilkå-
rene i lokalområdet bliver forringet betydeligt. I den sammenligning kommer jordbrugser-
hvervene til at stå ganske sårbart overfor restriktioner på brugen af jorderne. Dette oplæg 
skal afklare, om det kan udelukkes, at en nationalpark generelt vil betyde forbedrede ind-
tjeningsmuligheder, og set bredt give flere begrænsninger og tab end fordele. Dette ud-
gangspunkt baseres på erfaringer fra de første danske nationalparker samt rammerne for 
driften af nationalparker i et internationalt perspektiv. 
 
Udgangspunktet er derfor en konstruktiv, men skeptisk holdning til den grundlæggende ide 
om en nationalpark. Dette skal ses i lyset af den fortsat øgede generelle regulering af jord-
brugserhvervene med tilhørende forringelser af konkurrenceevne og indtjening.  
 
Det er i øvrigt vigtigt at pointere, at der bør herske lige så stor respekt om en kri-
tisk/skeptisk holdning til nationalpark ideen, som for en positiv holdning. 
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3. Afgrænsning af nationalparkområdet 
Omfanget af og ikke mindst afgrænsningen af nationalparken vil frem til miljøministerens 
accept af parken og dens forarbejder kunne variere, og selv da vil det være muligt for par-
ken at ændre form og inkludere yderligere areal, hvis et område kan tilføre parken noget 
ekstra (Purup et. Al, 2009 og Jensen & Blanner, 2009). Frem til bekendtgørelsen om Nati-
onalpark Sydfyn er den præcise afgrænsning af parken derfor ikke entydig. Indtil videre 
består undersøgelsesområdet af i alt 150.000 ha, hvoraf ca. 90.000 ha er marint område. 
Ændringer i størrelse vil dog mest sandsynligt gå i retning af en mindre udstrækning end 
undersøgelsesområdet, da dele af parken ellers ikke vil opfylde lovens krav (Lov om nati-
onalparker nr. 533 af 06/06/2007, herefter refereret som loven) om at have været diskute-
ret og ikke mindst været i offentlig høring. 
 
Baggrunden for udpegningen af undersøgelsesområdet og formålet for den kommende 
nationalpark kan findes i loven:  
 

”En nationalpark kan oprettes, hvis området har national eller international betydning på 
grund af de naturmæssige og landskabelige værdier i området”. 

 
Med udgangspunkt i dette samt en tro på, at en kommende nationalpark vil kunne forbedre 
disse natur- og landskabelige værdier for såvel natur som mennesker samt understøtte en 
udvikling til gavn for lokalsamfundet, bygger kommunernes udpegning af området på to 
kerneområder: 
·  Øhavet og den natur, der knytter sig hertil, hvilket primært vil sige nor, kystskrænter, 

strandenge og stenrev. 

·  Morænebakkerne i form af Svanninge Bakker og Egebjerg Bakker.  

 
Figur 1 Udpegningens kerneområder (Jensen og Blanner, 2009) 
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Disse to områder i sig selv indeholder ca. 15 forskellige geografiske områder, hver omfat-
tende en til flere internationale naturbeskyttelsesområder/Natura 2000. Der er registreret 
34 forskellige habitattyper, hvoraf 9 er prioriteret i europæisk sammenhæng (Hansen og 
Nielsen, 2009). Hertil kommer væsentlige kulturhistoriske værdier i form af kystkulturmiljø-
er samt herregårdslandskaberne (Jensen og Blanner, 2009).  
 
Sammenlignet med de andre nationalparker og nationalpark forslag, så adskiller Sydfyn 
sig især pga. sin størrelse. Kun vadehavet med sine 145.900 ha er i samme kategori og 
når havet udelades, er Sydfyn hovedsageligt privat ejet, hvilket må borge for endnu større 
lokal opbakning, end når halvdelen eller 2/3 er stats ejet. Som det ses af Tabel 1, er der 
naturtyper, der er særlige for Nationalpark Sydfyn i forhold til de andre nationalparker, men 
det er ikke naturtyper, som ikke kan findes andre steder i landet. 
 
Tabel 1 Eksempler på udpegningsgrundlaget i forhold  til natur (Hansen og Nielsen 2009, Bek. Nr. 789 
fra 2009 og Bek. Nr. 840 fra 2008) 

Nat. Park Sydfyn Nat. Park Mols Bjerge Nat. Park Th y 
× Meget store arealer 

med strandenge. 
× Enge (rigkær). 
× Højmoser 
× Brunvandede søer 
× Kystlaguner og 

strandsøer 
× Stenrev 
× Næringsfattige høj- 

og tørvemoser 
× Lavvandede havom-

råder med ålegræs-
skove 

× Lavvandede havom-
råder. 

× Strandenge. 
× Kystskrænter 
× Strande 
× Overdrev 
× Løv- og fyrreskove 
 
× Randmoræner og 

døsislandskaber 

× Strande. 
× Klitter. 
× Klitheder 
× Strandenge. 
× Kalkrige overdrev og 

søer. 

 
Fysisk sammenhæng mellem kerneområderne, eller mulighed for at skabe det, er et me-
get vigtigt parameter for danske nationalparker. For at skabe den nødvendige sammen-
hæng i undersøgelsesområdet har afgrænsningen af området taget udgangspunkt i tema-
er i den kommunale planlægning, der harmonerer med formålet for danske nationalparker: 
Særlige landskabelige beskyttelsesområder, særlige kulturhistoriske beskyttelsesområder, 
biologiske interesseområder og beskyttede naturtyper (Jensen og Blanner, 2009) er en 
medvirkende årsag til det omfattende undersøgelsesområde. 
 
Afgrænsningen af nationalparken kan synes noget mærkelig. På henholdsvis Langeland 
og Ærø deles øen på langs jævnfør vandskellet på øen, idet områderne, der afvander væk 
fra det sydfynske øhav, ikke er medtaget. Vandskellet er dog ikke brugt konsekvent ved 
afgrænsningen. 
 
Jf. ”Fastsættelse af det geografiske område for nationalparkundersøgelsen” fra national-
parkens hjemmeside fremgår det, at baggrunden for at bruge vandskelslinjen for hen-
holdsvis Ærø og Langeland er, at områderne, som afvander til Det Sydfynske Øhav, som 
følge af det kommende vandrammedirektiv alligevel vil skulle undergå en større eller min-
dre omlægning af landbrugsproduktionen. I disse områder forudsættes det, at behovet og 
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incitamentet for den enkelte landmand til at omlægge sin bedrift i en retning, der vil under-
støtte nationalparkens formå, vil være større end i de områder, der afvander til de mere 
robuste områder som Lille- og Storebælt. Dette indikerer kraftigt, at visse interessenter 
forventer, at der uanset vandplaner vil skulle stilles skærpede krav til landbrugsdriftens 
miljøpåvirkning indeni nationalparken. 
 
Et andet væsentligt parameter for at dele øerne på langs skulle angiveligt være, at det vil 
skabe en naturlig sammenhæng med selve Sydfyn at medtage den del af landområderne 
på øerne, som man kan se ude fra øhavet (Nationalpark Sydfyn, 2009b). Med andre ord: 
Ude af øje – ude af nationalpark, et umiddelbart noget bizart kriterium for ikke at medtage 
halvdelen af en ellers forholdsvis lille ø. Hvis der er så mange fordele ved en nationalpark, 
hvorfor er det så kun halvdelen af øen, der skal medtages? Det er da om noget konkur-
renceforvridende for erhvervslivet på øen og den branding af værdier, som kunne være 
med til at sælge såvel overnatning som fødevareprodukter fremover. Som økommune er 
man vel enten med eller ikke med og ikke både/og? 
 
Siden arbejdet med nationalparken er startet op, har der været afholdt kommunalvalg. I 
den forbindelse blev der på baggrund af en lokal underskriftsindsamling på Langeland 
udmeldt kritiske holdninger til en nationalpark for Sydfyn, hvor Langeland indgår. Under-
skriftsindsamlingen blev afleveret til den daværende borgmester, men hvorvidt Langeland 
stadig er med i undersøgelsesområdet, er ikke entydigt klart.  
 
På Sydfyn er det Natura 2000 områder i Faaborg-Midtfyn kommune samt særlige biologi-
ske interesseområder og særlige landskabelige beskyttelsesområder i Faaborg-Midtfyn og 
Svendborg kommune, der er anvendt som afgrænsning og udformning af undersøgelses-
området (Jensen og Blanner, 2009). 

3.1 Vindmøller 
I forhold til hvilke dele af Ærø, der er medtaget i udpegningen, har rygter antydet, at områ-
det nord for Vejsnæs Nakke ikke er medtaget pga., at området er udpeget som øn-
sket/kommende vindmølleområde i den kommende kommunalplan 2009-2021, der er i 
høring frem til 1. marts 2010. Det kan ikke afvises, at det er tilfældet, da der i dag står 
vindmøller i området og jf. regionplanen og kommunalplanen er de også planlagt fornyet, 
mens andre møller på Ærø ønskes nedlagt efterhånden, som det bliver muligt (Ærø kom-
mune, 2009). Umiddelbart harmonerer en udpegning af Ærø uden vindmøller dog ikke 
med oplægget i ”Nationalpark Det Sydfynske Øhav?” fra 2008, hvoraf det fremgår, at en 
nationalpark netop kan være med til at understøtte øens profil og ikke mindst initiativer 
vedrørende alternativ energi (Naturisme I/S, 2008). 
 
Tages hele undersøgelsesområdet for nationalparken med, er der dog stadig masser af 
møller samt planlagte opstillingsområder indenfor nationalparkudpegningen. Umiddelbart 
burde opsætning af nye møller eller udskiftning af eksisterende møller derfor ikke blive 
forhindret af, at det kommer til at foregå i nationalparken. Erfaringer fra udenlandske nati-
onalparker bekræfter, at det er muligt med møller indenfor parkens område, idet brugen af 
fornybar energi er en prioritet. Placeringen af møller prioriteres dog langs grænserne af 
parken, sådan at kerneområdet, der har højeste beskyttelsesprioritet friholdes for møller af 
hensyn til dyrelivet og landskabet (Kvistgaard Consult, 2005). Som følge af Grøn vækst og 
tankerne bag nationalparken, bør det være en prioritet at fremme bæredygtig energifrem-
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stilling indenfor områdets afgrænsning og om ikke andet opretholde, hvis ikke udvide de 
områder, der allerede er udpeget i kommuneplaner og regionplaner til opsætning af vind-
møller, selvfølgelig under hensynstagen til gældende lovgivning. 
 
Det er dog vigtigt at få med, at der i bekendtgørelsen for både Nationalpark Mols Bjerge 
såvel som Nationalpark Thy står, at der i zone 2 (se mere om zonering i et senere afsnit) 
ikke må planlægges for høje anlæg. Dette betyder bl.a., at der heller ikke må planlægges 
for høje anlæg i zone 1, som er den mest beskyttede zone. Spørgsmålet, der er værd at få 
afklaret, er, hvad en nationalpark vil komme til at betyde for de områder, der allerede er 
udpeget til vindmølleområder, hvis de skulle komme til at ligge i zone 2 og om det vil kun-
ne lade sig gøre at få udpeget ”erstatningsområder” til vindmøller? I forvejen er det en 
vanskelig proces at få et område udpeget som vindmølleområde. Det vil være rigtig ærger-
ligt at miste de områder, der allerede er udpeget. 
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4. Nationalparkens magt og indflydelse 
Med indtil videre 2 udpegede/gennemførte nationalparker i Danmark, der begge er om-
kring et år gamle, er der ikke meget erfaring at hente fra parkerne i forhold til, hvilke kon-
sekvenser på jordbrugserhvervet det vil få at blive udpeget som nationalpark. For Thys 
vedkommende er langt det største område i offentligt eje (ca. ¾), lige omvendt står det til 
for Mols Bjerge, hvor knap 2/3 dele er privat eje og størstedelen af det statslige område er 
marint område.  
 
Nationalparken og dens bestyrelse kommer ikke som sådan til at have nogen magt/myn-
dighedskompetance, de vil dog have midler til at støtte tiltag og frivillige aftaler, der kan 
fremme parkens formål. Nationalparkplanen, der skal udarbejdes af bestyrelsen, har heller 
ikke retsvirkning overfor hverken lodsejere, kommune eller region. Realiseringen af natio-
nalparkplanen vil afhænge af, hvad der kan gennemføres via frivillige aftaler med lodsejer-
ne og i samarbejde med offentligheden (Nielsen og Andersen, 2009). Nationalparkbesty-
relsen/-fonden vil dog få klageadgang til lokal- og kommuneplaner samt afgørelser efter 
Naturbeskyttelses-, Skov- og Vandløbsloven. Fonden vil dog ikke være klageberettiget i 
forhold til f.eks. husdyrloven (Naturturisme I/S, 2008), men den primære udfordring ved 
godkendelse af husdyrbrug i nationalparkområdet forventes at være en mere restriktiv 
kommunal forvaltning - og ikke så meget klageadgangen.  
 
Planen, der skal udarbejdes for nationalparken, vil til enhver tid skulle respektere eksiste-
rende lovgivning og juridisk gyldige planer, herunder udpegninger til f.eks. vindmøller i re-
gion- og kommuneplanen, såvel som fredningsbestemmelser. Nationalparkbestyrelsen har 
dog mulighed for at bringe emner op overfor de relevante myndigheder f.eks. stat, region 
eller kommune om indførelse/udpegning af f.eks. zonering. Ligeledes er fonden ”bemyndi-
get” til at foreslå, at der rejses en fredningssag på et areal, hvis det skulle være hensigts-
mæssigt for at opnå et bestemt formål for området (Nielsen og Andersen, 2009). 
 
Det vil altså også fremover være kommunerne, der har beføjelserne til at ekspropriere 
m.m. til fordel for almenvellet, planlægge og udlægge områder med bestemte formål for 
øje. Men da det er de sydfynske kommuner, der står bag forslaget om nationalparken, er 
det nok ikke fra deres side, at man skal vente den store modstand mod planer og projek-
ter, der virker for parken. 
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Figur 2 Kronvildt i mark (Hæ, 2008)  

5. Zonering 
Med udgangspunkt i bekendtgørelserne for de to eksisterende nationalparker vil kommen-
de nationalparker blive inddelt i tre zoner: 
1. Kernezonen, hvor naturværdier og beskyttelse har størst prioritet. Denne zone vil ho-

vedsageligt omfatte Natura 2000 områder og fredninger med særligt naturbeskyttelses-
indhold. 

2. Lavaktivitetszonen, der omfatter områder, der er fredet efter naturbeskyttelsesloven. 
Områder, der er særligt karakteristiske for det Sydfynske øhav samt arealer, hvor disse 
naturtyper kan udvides, og hvor der kan skabes sammenhæng mellem naturtyperne. I 
disse områder må der ikke planlægges for høje anlæg. Hvorvidt dette indbefatter vind-
møller, hvis området allerede er udpeget af kommunen, fremgår ikke af bekendtgørel-
serne for nationalparkerne Mols Bjerge eller Thy. 

3. Højaktivitetszonen omfatter de områder, der er mindst sårbare overfor forstyrrelser og 
slid. Det kan f.eks. være områder med kulturlandskaber, der knytter sig til kystsamfun-
det og herregårdslandskabet samt arealer, der sikrer sammenhængen i nationalpar-
ken. 

Også udenlandske nationalparker og reservater arbejder med zonering, både for at styre 
turiststrømme og slitage, men hovedsageligt med henblik på at prioritere naturens beskyt-
telsesstatus. Det er dog ikke muligt direkte at overføre de udenlandske erfaringer, idet 
mange af disse parker er placeret i områder næsten uden menneskelig beboelse.  

I Fulufjället i Sverige er det i kernezonen/urørte zone ikke tilladt med jagt, fiskeri, renhold 
eller flytrafik lavere end 610 m. I zone 2 bliver det tilladt med elgjagt i skoven, men større 
arrangementer kræver tilladelse (Holmberg et. Al., 2009). Lignende tiltag vil næppe blive 
aktuelle i Nationalpark Sydfyn - og dog, det er måske ikke helt utænkeligt med forslag om 
jagtforbud på de offentlig ejede Natura 2000 arealer.  

Forslaget til Nationalparkplanen for Thy arbejder f.eks. med en kraftig forøgelse i krondyr-
bestanden, hvilket vil kunne fremskyndes ved et jagtforbud på de statslige arealer kombi-
neret med frivillige aftaler om lav afskydning i en årrække blandt de omkringliggende jagt-
foreninger og –konsortier. Håbet for den store krondyrbestand i Thy er, at vildtet vil kunne 
klare naturpleje og afgræsning på en del af de arealer, hvor der i dag bruges husdyr. Det 
er dog ikke afklaret, 
hvordan man vil 
håndtere kronvildtets 
følgeskader på træer 
og afgrøder hos 
private lodsejere i 
omegnen af parken 
(Holmberg et. Al., 
2009). Et eventuelt 
jagtforbud i Nati-
onalpark Sydfyn, vil 
ligeledes kunne give 
vildtskadeproblemer i 
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marker og skove grundet råvildt, men dog på et forventet lavere niveau, idet råvildt ikke 
færdes i store flokke, sådan som kronvildt kan gøre. Råvildtet har desuden et mindre fø-
debehov og vandrer over mindre afstande end kronvildt. Specielt skovdriften vil dog få 
øgede omkostninger til kulturetablering i form af hegning. 
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6. Frivillighed  
Gennemførelse af aktiviteter i en eventuel nationalpark bør grundlæggende baseres på 
frivillighed, hvilket også klart fremgår af Nationalpark Sydfyns officielle hjemmeside under 
formålsbeskrivelsen (Nationalpark Sydfyn, 2009).  
 
Aktiviteter, der i sig selv er økonomisk bæredygtige, må forventes at kunne etableres uden 
yderligere udfordringer, såfremt aktiviteten er i overensstemmelse med den enkelte lods-
ejers driftsformål. Disse aktiviteter vil typisk blive etableret, uanset om der er tale om et 
nationalparkområde eller ej.  
 
Aktiviteter, der enten ikke er økonomisk bæredygtige, eller strider mod lodsejerens drifts-
formål, vil typisk rumme en indbygget konflikt. For eksempel vil etablering af et vådområde 
på vandløbsnære arealer kunne være økonomisk bæredygtigt, hvis kompensationen er 
tilstrækkelig, men uforeneligt med driftsformålet som følge af f.eks. harmoniproblemer eller 
omvendt.  
 
Den potentielle konflikt i forhold til aktiviteternes økonomiske bæredygtighed er en relativ 
størrelse. Hvis der er tilstrækkelig betalingsvillighed, er der ingen konflikt. Hvis der er tale 
om aktiviteter, som lodsejeren ikke selv ønsker, men som samfundet efterspørger og kun 
vil betale delvist for, opstår konflikten.  
 
Der skal ikke herske tvivl om, at land- og skovbruget gerne producerer de ydelser samfun-
det måtte efterspørge i et nationalparkområde. Der bør ligeledes ikke herske tvivl om, at 
når nationalparkideen baseres på frivillighed, kan aktiviteten kun gennemføres, såfremt 
ydelsen prissættes korrekt. Det bunder i det faktum, at lodsejeren som udgangspunkt lever 
af den værdiskabelse, der kan genereres gennem den faste ejendom. Dette til forskel fra 
ikke-lodsejere i nationalparkområdet, der i denne sammenhæng må betragtes som ”grati-
ster”. 

6.1. Udbudsmodel 
Som en økonomisk efficient model til håndtering af denne udfordring, kan en mulighed 
være, at der etableres en udbudsmodel indenfor nationalparkområdet. Her kan samfundet 
opstille de overordnede ønsker til, hvilke aktiviteter det ønsker fremmet indenfor området. 
En udbudsmodel der kan gælde samtlige former for ydelser, materielle som immaterielle.  
 
De relevante lodsejere i området vil herefter kunne afgive et tilbud på, hvad det vil koste 
samfundet at få leveret den efterspurgte ydelse. Det vil sige en helt parallel situation til 
kommunalt udbud af opgaver. 
 
Dette må ske i en erkendelse af, at meget af den natur, som vi i dag gerne vil værne om, 
historisk set er opstået som følge af en drift, der på et tidspunkt var økonomisk rentabel, 
men som i dag er urentabel. Dette svarer fuldt ud til forskellen mellem begreberne ”drift” 
og ”pleje”:  
 

Drift er økonomisk rentabelt, mens ”pleje” er underskudsgivende. 
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Lodsejeren har både interesse i, og i nogle tilfælde lovbundne krav til at bevare og udvikle 
de naturområder, der findes på ejendommen. Men når der skal etableres mere eller bed-
re natur, er der tale om en ny ydelse. 
 
For at holde en sådan udbudsmodel simpel at administrere bør der naturligvis etableres et 
standardiseret set-up med simple, ensartede skemaer målrettet de forskellige ydelser. 
 
Samfundet kan selvfølgelig også forbeholde sig ret til at forkaste alle indgivne tilbud. 
 
Hvis samfundets betalingsvillighed for ydelsen ligger under de indgivne bud, og aktiviteten 
alligevel ønskes tvunget gennemført, bliver konsekvensen, at lodsejeren skal betale for de 
ydelser, samfundet ønsker. Det er ensbetydende med, at samfundet påfører lodsejeren et 
økonomisk tab, hvilket er klart uacceptabelt. 
 
Hvorfor skal en lodsejer, der i øvrigt betaler ejendomsskat, levere en ydelse alle vil have, 

men ingen vil betale den reelle pris for? 
 
Hvis gennemførelse af aktiviteter betyder inddragelse af landbrugsjord, er der ingen tvivl 
om, at lodsejeren skal kompenseres for tabet, men samfundsøkonomisk kan produktion af 
natur vise sig at være en god forretning. Dubgaard et. Al (2002) har for eksempel bereg-
net, at etablering af et større naturområde ved Drastrup ved Ålborg gav en tabt nutidsvær-
di af landbrugsjord med ca. 60 mio. kr., mens de samfundsøkonomiske gevinster var 220 
mio. kr. f.eks. i stigende ejendomspriser og ligeledes regnet i nutidsværdier. Der kan såle-
des være en betydelig samfundsøkonomisk gevinst, som med rimelighed delvist kunne 
anvendes til at betale lodsejeren for produktionen af natur og afledte miljøgoder som f.eks. 
grundvandssikring og lignende. 
 
I forbindelse med pilotprojekterne for de første 7 udpegede nationalparker, fik den Natio-
nale Følgegruppe udarbejdet en rapport, der undersøgte den danske befolknings 
værdisætning af de ikke-markedsomsatte gevinster ved en nationalpark i et af de syv po-
tentielle områder. Den erhvervsøkonomiske analyse belyser den faktiske økonomiske ef-
fekt af etableringen af nationalparken i det pågældende lokalområde. Dvs., at den viser de 
direkte økonomiske effekter af en nationalpark for berørte grupper i lokalsamfundet f.eks. 
stat, kommune, landbrug og øvrige erhvervsliv samt private husholdninger (Den Nationale 
Følgegruppe 2006 og Jacobsen et al., 2006). 
 
De primære effekter i de fleste af projektforslagene, der kom med i undersøgelsen, var 
omlægning af landbrugsarealer i omdrift til naturarealer eller vedvarende græs. De udførte 
beregninger tager således højde for de samfundsøkonomiske tab ved reduceret land-
brugsproduktion, både i følgeindustrien såvel som den samfundsøkonomiske fordel ved en 
reduktion af nitratbelastningen af vandmiljøet (Den Nationale Følgegruppe 2006 og Jacob-
sen et al., 2006). 
 
Det ses af Tabel 2, at den offentlige sektor som den eneste gruppe har et budgetøkono-
misk underskud. Dette skyldes hovedsageligt, at staten har betydelige nettoudgifter som 
følge af store investeringer og driftsudgifter i nationalparkerne. De øvrige grupper, som er 
med i beregningerne, har alle uændret eller forbedret budgetøkonomi ved etablering af en 
”lokal” nationalpark (Den Nationale Følgegruppe 2006 og Jacobsen et al., 2006).  
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For parkerne; Kongernes Nordsjælland, Lille Vildmose og Møn optræder der en positiv 
værdi for landbruget. Dette skyldes, at der for disse projekter er forudsat en betydelig 
statslig erhvervelse af landbrugsjord i forbindelse med arealomlægninger. Herved kommer 
salget til at optræde som en indtægt for landbruget. I de andre nationalparkprojekter forud-
sættes det derimod, at landbruget beholder jorden og alene kompenseres for tabt fortjene-
ste ved produktionen, hvorved regnestykket kommer til at fremstå som neutralt for land-
brugserhvervet (Den Nationale Følgegruppe 2006 og Jacobsen et al., 2006). 
 

” * Beregningsmodellen forudsætter i alle scenarier, at landbruget kompenseres fuldt ud af staten og ad frivillighedens 
vej. Resultatet fra landbruget er derfor neutralt og ikke medtaget i beregningerne. 
** I Vadehavet er de statslige investeringer sat til at være 0. Derfor optræder et positivt tal for den samlede offentlige 
sektor på baggrund af gevinster for kommuner og amter.” 

 
 
En udbudsmodel vil sikre, at prisen for ydelsen balanceres op imod de lokale produktions-
forhold og lodsejerens mulighed for udnyttelse af arealer/ressourcer. Herved vil arealernes 
alternative værdi (f.eks. korndyrkning, juletræsproduktion eller andet) og dermed også en 
profit til lodsejeren indgå i prisdannelsen. Ved at etablere en markedssituation med gen-
nemskuelige forudsætninger, og klare definitioner af ydelserne, sikrer samfundet sig, at 
ydelserne produceres til optimale priser. 
 
Dette må betragtes som helt legitimt. Som eksempel kan nævnes, at en håndværksmester 
ikke kan forventes at indgå en kontrakt med en offentlig myndighed, hvis han/hun på for-
hånd ved, at kontrakten vil være underskudsgivende. Hvorfor skulle en ejer af skov- eller 
landbrugsvirksomheder så være interesseret i at indgå en kontrakt på disse betingelser? 
Udgangspunktet må således være fuld økonomisk kompensation, hvori også indgår en 
marginal profit. 
 

Tabel 2 Lokale fordelingsmæssige effekter af de enkelte na tionalpark projekter.  
Beregningerne i tabellen er foretaget som nutidsv ærdier med en diskonteringsrate 
på 6 pct. og tidshorisont på mellem 20 og 30 år (Ja cobsen et all., 2006). 
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Det vil være en forudsætning for modellen, at samfundet ikke på forhånd låser sig fast på, 
hvilke arealer bestemte aktiviteter ønskes gennemført på, da markedsmekanismen da 
sættes ud af kraft. Lodsejeren vil da opnå monopolstatus, hvilket ikke er til gavn for sam-
fundet. 
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7. Fordele og ulemper ved en nationalpark  
Det er uklart, hvad man får, hvis man siger ja – qua miljøministerens beføjelser i national-
parkloven. Det er dog forholdsvis enkelt at se, at der vil være fordele ved at kunne brande 
sig med at drive virksomhed i en nationalpark. Ikke alle vil kunne drage nytte af disse for-
dele, men problemet er ikke at få øje på fordelene, men derimod uvisheden om de konse-
kvenser, som måske/måske ikke vil ændre de rammer, hvori der fremover skal drives jord-
brugserhverv, når det er naturen, der skal prioriteres. 
 
Et af udpegningsgrundlagene for nationalparken er herregårdslandskabet. Som følge heraf 
kunne en positiv følgeeffekt af at ligge indenfor nationalparkens afgrænsning være midler, 
såvel økonomisk som f.eks. viden til projekter, der understøtter brugen/formidlingen af her-
regårdene eller nationalparken på ejendomsniveau (Frellesvig et. Al., 2009).  
 
Af nationalparkens hjemmeside fremgår det, at:  
 
”Gevinsten for den enkelte landmand ved en nationalpark ligger i øgede støttemuligheder 
og en diversificering af virksomheden. Landmændenes interesse i at udnytte mulighederne 
og dermed nationalparkens muligheder for at opnå frivillige aftaler, vil alt andet lige være 
størst i de områder, der afvander til øhavet, og hvor den fremtidige landbrugsproduktion 
forventes at blive underlagt nye reguleringer som følge af vandrammedirektivet.” (Natio-
nalpark Sydfyn, 2009b). 
 
Ligeledes mener Nationalparkfonden for Thy heller ikke, at nationalparken vil have nogen 
negative økonomiske konsekvenser for den enkelte lodsejer. Dels findes der ingen særlige 
restriktioner for landbruget eller erhvervslivet i nationalparken, dels bygger udviklingen af 
parken på frivillige aftaler med fuld kompensation (Nielsen og Andersen, 2009). Der er 
endnu ikke kendskab til støtteordninger målrettet nationalparkområder. 
 
Skov- og Naturstyrelsen fik i 2005 udarbejdet en rapport om erfaringer indsamlet i 12 nati-
onalparker og 1 biosfære reservat. Parkerne er geografisk fordelt på 12 europæiske parker 
og en enkelt australsk, idet den australske nationalpark er marin og dermed indebærer 
regulering af fiskeri og kystaktiviteter indenfor nationalparken. De valgte parker er udvalgt, 
fordi de alle har som hovedformål at beskytte større områder med natur, friluftsliv eller kul-
turhistorie, som kan sammenlignes med de danske forventninger til nationalparkerne. Der-
udover er områderne/parkerne valgt, fordi de: 

·  rummer større eller mindre privatejede arealer, 

·  har en vis andel af jordbrugsarealer eller kulturarealer, 

·  har opstillet særlige forvaltningsplaner og 

·  har brugt udpegningen som redskab til at skabe mere sammenhængende natur el-
ler til at regulere/forvalte fiskeri. 
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Tabel 3 Sammenligning af udenlandske nationalparker  (Kvistgaard Consult, 2005) 
Udvalgte parker  Hovedformål 

med parken 
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Besøgende 

La
nd

 

P
ar

k 

S
tø

rr
el

se
 (

km
2)

 

N
at

ur
be

sk
yt

te
ls

e 

F
ril

uf
ts

liv
 

K
ul

tu
rh

is
to

rie
 

Jo
rd

br
ug

sa
re

al
er

 

K
ul

tu
ra

re
al

er
* 

F
is

ke
ri 

re
gu

le
re

t 
ve

d 
N

P
 

P
riv

at
 

S
ta

t 

B
ef

ol
kn

in
gs

tæ
th

ed
 

A
nt

al
 b

es
ø

ge
nd

e 

B
ru

ge
rb

et
al

in
g*
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Tysk-
land 

Schlesvig-
Holstein Natio-
nal Park 

4410 X X   X X X X 0 13.000.000 X 

Tysk-
land 

Röhn Biosfære 
Reservat 

1849 X X X X X  X X 65 
indb./pr. 
km2 

- X 

Tysk-
land 

Naturpark Nos-
senti-
ner/Schwinzer 
Heide 

365 X X  X X  X X 9 
indb./pr. 
km2 

14.000 X 

Hol-
land 

De Hoge Velu-
we National-
park 

365 X X  X X  X  0 600.000 X 

Skot-
land 

Loch Lomond 
and the Tros-
sachs 

1865 X X X X X X X X 8 
indb./pr. 
Km2 

250.000 0 

Eng-
land 

North York 
Moors National 
Park 

1436 X X X X X  X X 18 
indb./pr. 
Km2 

7.900.000 X 

Eng-
land 

South Downs 
National Park 

1637 X X X X X  X X 61 
indb./pr. 
Km2 

32.000.000 0 

Frank-
rig 

Parc Naturel 
Régional du 
Périgord-
Limousin 

1800 X  X X X  X X 28 
indb./pr. 
km2 

- 0 

Let-
land 

Gauja National 
Park 

917 X  X X X  X X 49 
indb./pr. 
km2 

350.000 X 

Fin-
land 

Skärgårdsha-
vets national-
park 

500 X X   X   X 0 - X 

Sveri-
ge 

Fulufjället Nati-
onalpark 

380 X X    X  X 0 100.000 X 

Tjekki-
et 

Bilé Karpaty 
Protected land-
scape area 

747 X   X X  X X 88 
indb./pr. 
km2 

- 0 

Austra-
lien 

Victoria Marine 
Protected Area 

540 X X    X  X 0 2.700.000 X 

* Kulturarealerne inkluderer hede, græsland, overdrev, engarealer og dyrkede marker m.m.                                                                     
** Brugerbetaling er entré (Holland og North York), fritidsaktiviteter, besøgscentre, museer og campingpladser. 
 
Fælles for de udvalgte parker er, at langt de fleste indeholder både landbrugs- og skov-
drift. Sammenligningsgrundlaget til en dansk nationalpark på Sydfyn er dog ikke det bed-
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ste, idet langt størstedelen af jordbruget er ekstensivt landbrug grundlagt i henholdsvis 
traditioner/geografiske forhold.  
 
I nationalparker, hvor det kun er 
en del af arealerne, der drives 
ekstensivt, fremgår det, at målet 
er flere områder, der drives på 
denne måde, eller at der alterna-
tivt omlægges til økologisk drift. 
Også skovbruget nævnes flere 
steder, hvor det ligeledes ønskes 
omfattet af regler om en mere 
naturvenlig/ekstensiv drift. En 
mulighed, der nævnes som et 
svar, kunne være certificering af 
skovdriften f.eks. efter PEFC, 
som sikrer såvel en regulær 
skovdrift for ejeren såvel som en 
mere naturvenlig tilgang, set fra 
nationalparkens side. Med udgangspunkt i netop Sydfyn er der dog ikke langt til et forslag 
om ekstensivering af skovdriften, ved at omlægge flere arealer til gamle driftsformer eller 
urørt skov. Især stævningsdriften, som Sydfyn er kendt for sin store andel af, kunne nemt 
være et forslag, andre forslag kunne være græsningsskov, nedlæggelse af dræn, så den 
naturlige hydrologi kan genoprettes, urørt skov eller skov med hovedsageligt hjemmehø-
rende arter. 
 
Nationalparkfonden Thy arbejder ligeledes frem imod at 
indgå aftaler om, at de områder i parken, der drives 
med konventionelt landbrug (ca. 200 ha), skal omlæg-
ges til en ekstensiv drift, der vil komme naturen og dens 
spredning i parken til gode. Også skovdriften ønskes 
omlagt til naturnær drift, hvor ikke-hjemmehørende ar-
ter fjernes fra skovene. Dette er i langt den største del 
af parken ikke noget problem, idet arealerne er ejet af 
staten. Det er dog fondens håb, at der kan indgås afta-
ler med lokale skovejere om at omlægge driften. Det 
understreges dog fra fondens side, at der vil blive tale 
om frivillige aftaler med kompensation (Nielsen og An-
dersen, 2009). 
 
Der må altså forventes et vist ”pres” fra en kommende 
nationalparks side overfor de private ejere af skov og 
landbrug i forhold til at omlægge til mere ekstensiv eller 
økologisk drift for landbruget og naturnær drift med hjemmehørende arter for skovbruget. 
 
I en enkelt af de ovenstående nationalparker (Parc Naturel Régional du Périgord-
Limousin) omtales direkte industri indenfor områdets grænser, som en vigtig del af områ-
dets identitet. Det antydes dog, at kommende industri indenfor parken skal indstille sig på 

Figur 3 Græsningsskov med kraftigt græsningstryk (Rune, 20 01). 

Figur 4 Alternativ til pesticider mod 
ukrudt i juletræsbevoksninger (Rune, 
2001). 
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lidt skrappere regler end de ”gængse”, især i forhold til forurening og affaldshåndtering, 
hvis de ønsker tilladelse fra parken til at etablere sig. Ligeledes fra den franske national-
park, fremgår det, at bønder og jægere i udgangspunkt var utilfredse med etableringen af 
en nationalpark, men at de siden er blevet glade for den, idet de efterfølgende har fået en 
større betaling for deres produkter (Kvistgaard Consult, 2005).  
 
Hvorvidt det gælder alle bønder og jægere skal være usagt, men området er kendt for sine 
specialfremstillede og egnsspecifikke landbrugsprodukter og det virker overvejende sand-
synligt, at netop specialprodukter, der i forvejen markedsføres fra en specifik egn, vil kun-
ne drage fordel af at brande sig med at være produceret i en nationalpark.  

7.1. Differentiering af produktionen 
At der også er en trend i Danmark for egns- og specialproducerede landbrugsvarer ses 
både i supermarkederne og af de mange fødevaremarkeder, der skyder op rundt om i lan-
det og som har øget deltagelse af såvel udstillere som publikum år for år. Efter en længere 
årrække, hvor alt har skullet være discount, er der stille og roligt opstået en modbevægel-
se, hvor forbrugeren er villig til at betale for produktets unikke historie/bæredygtighed og 
hvor sporbarhed giver varen en merværdi (Pine & Gilmore, 1999). Dog udgør discount-
segmentet langt størstedelen og discountsegmentet er pt. i størst vækstform på grund af 
den finansielle krise. 
 
Fordelen ved specialproducerede fødevarer eller omlægning til specialproducerede føde-
varer i en kommende nationalpark er muligheden for at søge midler til omlægning og ikke 
mindst markedsføring. Langt fra alle vil dog have mulighed for eller incitament til at skifte 
fra en bulkproduktion til en egns- eller specialproduktion.  
 
For de landmænd, hvor traditionel produktion af landbrugsprodukter udgør en mindre del 
af omsætningen, vil der måske være mulighed for gode ordninger, ved at tage kontakt til 
nationalparken om at indgå en aftale for driften/brugen af jorderne, men for andre land-
mænd med en stor bulkvareproduktion vil der formentlig ikke være meget at hente ved at 
blive indlemmet i en natio-
nalpark. Der er formentlig 
ikke et marked for konven-
tionelle produkter til en hø-
jere pris, bare fordi de er 
blevet produceret i en nati-
onalpark. Skal der tages en 
højere pris for et produkt, 
uanset om det er mel, grise 
eller mælk, så kræver det 
en særlig historie og der er 
sædvanligvis en forvent-
ning om ekstra kvalitet. Kan 
man som landmand fortæl-
le en særlig historie om 
sine produkter, vil der være 
en øget mulighed for at 
afsætte produkter til forbru- Figur 5 Produkter fra "Smagen af Fyn" (2010).  
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gere og detailled indenfor nationalparken samt til det nationale marked udenfor parken.  
 
Fonden bag nationalpark Thy forventer, at landbruget fremover i højere grad end i dag vil 
kunne afsætte deres produkter, eller dele af dem, fra Nationalpark Thy lokalt. Det kan bå-
de være spisesteder og detailsalg og til såvel besøgende som turister. Desuden påtænker 
fonden at støtte et certificeringssystem, som vil sikre et vist kvalitetsniveau. For at komme 
med under ordningen skal man som udbyder eller producent af et produkt i/fra national-
parken opfylde en række krav, for at kunne bruge parkens logo og evt. have henvisning på 
hjemmesiden. 
 
Udviklingen af nye produkttyper, lokal forarbejdning/samarbejder om udvikling og gennem-
førelse af specielle nationalpark produkter, må ligeledes forventes at kunne modtage støt-
te, hvis Nationalpark Det Sydfynske Øhav ligesom Thy vælger at gøre dette til en prioritet.  
 
Krisen har vist, at lokalt forankret produktion og forarbejdning af specialprodukter er svært. 
De økonomiske rammevilkår i forhold til den omsætning, der reelt kan etableres er for rin-
ge. Der er således en overvejende risiko for, at det er at stikke folk blår i øjnene at hævde, 
at gårdbutikker kan generere en væsentlig meromsætning.  
 
Det er i den sammenhæng en styrke, at erhvervet nyder godt af at deltage i de store an-
delsbaserede afsætningskanaler. F.eks. er fælles deling af øgede transportomkostninger 
til/fra mindre øer, noget nær den eneste overlevelsesmulighed, når det kommer til produk-
tion af ferskvarer. Med mindre der med nationalparken gives støtte, som ellers ville kunne 
betragtes som konkurrenceforvridende, vil en nationalpark ikke kunne ændre herpå. 
 
Hvis der etableres relevante støtteordninger, vil det for de omfattede virksomheder kunne 
være positivt. Disse vurderes dog at udgøre et mindretal. 
 
Som sådan vil nationalparken ikke kunne stille krav til producenter i parken, men kommu-
nerne bag parken og ikke mindst grønne interesseorganisationer vil kunne stille krav eller 
lægge pres på at få ændret reglerne for produktion af f.eks. fødevarer, træprodukter og 
måske endda måden, der drives jagt på indenfor nationalparkområdet. Der kan også stilles 
spørgsmålstegn ved, om graden af unikhed vil falde, efterhånden som antallet af national-
parker stiger? 
 
Det er tidligere set, at der fra national side er lovet regler, der kun vil have mindre betyd-
ning for land- og skovbrugserhvervet, hvorefter det har vist sig at have omfattende følger 
og som regel uden udsigt til nogen form for kompensation for de pålagte restriktioner. Na-
tura 2000 og dyrkningsfri 2 m bræmmer er to eksempler, et andet kunne være bl.a. Dan-
marks Naturfredningsforenings (DN) ”ramaskrig”, da de tvungne braklagte marker blev 
frigivet til fornyet genopdyrkning i 2008/2009.  
 
På intet tidspunkt var der tale om naturarealer, men derimod dyrkningsegnede arealer, der 
blev taget ud af drift for at sikre fornuftige priser på verdensmarkedet, da fødevareproduk-
tionen blev så stor, at der blev opbygget store lagre. Da lagrene var reduceret og der sam-
tidig skete et fald i produktionen af fødevarer på verdensplan, blev landmænd bedt om at 
tage markerne i brug igen for at kunne øge produktionen af fødevarer.  
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Der er helt sikkert områder, som i den mellemliggende tid havde udviklet sig til § 3-natur, 
men udmeldingen fra DN var meget lidt konstruktiv, hvis det var deres håb/mening, at der 
blev taget landbrugsjord fra til at forblive natur. Det skulle udelukkende være på frivillig 
basis, og uden nogen form for kompensation fra det omgivende samfund til den/de land-
mænd, der skulle lægge jord til den ”nye” fantastiske natur, som ville komme såvel sam-
fundet som naturen til gode. Det ville have været et eklatant eksempel på erstatningsfri 
regulering, som ville have ramt helt tilfældigt, og dermed bidraget til faldende accept og 
forståelse for EU støtteordningerne. 
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8. Øgede krav til brugen af næringsstoffer og pesti cider? 
En nationalpark vil kunne få stor betydning for, hvordan land- og skovbrugene indenfor 
Nationalparken kan drives. Dette gælder f.eks., hvis præmisserne for Nationalparken er en 
reduktion af udledningen af næringsstoffer fra Nationalparkens arealer eller minimering af 
anvendelsen af plantebeskyttelsesmidler. Det kunne blandt andet være gennem en gene-
rel eller lokal ekstensivering af arealdriften eller omlægning til økologisk drift. Det er dog 
svært at se, at en nationalpark vil kunne medføre endnu større restriktioner og krav end 
Grøn Vækst og Vandplanerne. 
 
Nationalparkens etablering og drift vil også kunne indebære krav om mindre påvirkning af 
og eventuel udbygning af terrestriske naturområder. Det vil kunne betyde øget krav om 
minimering af afdampningen af ammoniak fra husdyrbrugene i Nationalparkområdet.  
 
Der er en lang række forhold, der påvirker udvaskningen af næringsstoffer fra et land-
brugsareal. Her kan f.eks. nævnes jordbundstypen, valg af afgrøde (og forfrugt) og gød-
ningstype. Driften i øvrigt - man kunne kalde det graden af godt landmandskab, herunder 
tidspunkt for tildeling af gødning, jordbehandling, høst, udlæg af efterafgrøder m.v. - har 
også betydning. Dertil kommer udefrakommende faktorer såsom nedbørsforhold (mæng-
der, tidspunkt).    
 
Spørgsmålet er så, hvilke tiltag, der reelt giver de effekter, man måtte ønske, og umiddel-
bart er der 7 forskellige muligheder i spil for at opnå en reduktion i udvaskningen af næ-
ringsstoffer (primært kvælstof) og i nogen grad en reduktion i anvendelsen af pesticider: 

�  Efterafgrøder 
�  Økologisk markbrug 
�  Mindre husdyrtryk 
�  Reduktion af N norm 
�  Behandling af gyllen før udspredning 
�  Flerårige energiafgrøder og  
�  Ekstensivering af arealerne i form af afgræsning, vådområder m.v. 

 
Udfordringen ved brugen af efterafgrøder er, at de nødvendigvis skal efterfølges af en vå-
rafgrøde. Et vårsædskifte vil – ud over, at det kan give udfordringer med pløjningen, hvis 
der er tale om stiv lerjord – typisk give et mindre udbytte end et vintersædskifte. Derudover 
er størstedelen af jorden på Sydfyn lerjord, hvor effekten af efterafgrøderne er mindst, se 
Tabel 4 i 13. Bilag om næringsstoffer. Det vurderes dog, at der er et vist potentiale for at 
etablere flere efterafgrøder, end den nuværende lovpligtige andel. I forbindelse med miljø-
godkendelser af husdyrbrug ses det ofte, at der som tiltag til at håndtere krav om reduktion 
af udvaskning anvendes ekstra efterafgrøder udover de lovpligtige. 
 
Omlægning til økologisk markbrug, betyder for husdyrproducenter, at de vil blive nødsaget 
til også at omlægge husdyrproduktionen til økologi. Ellers vil husdyrgødningen ikke kunne 
anvendes på egen jord. Økologisk husdyrproduktion kan desuden give anledning til en 
forøget ammoniakfordampning i forhold til et konventionelt brug, idet mulighederne for at 
anvende ammoniakreducerende tiltag i stalden er ret begrænset. De mest effektive tiltag 
som kemisk luftrensning, gylleforsuring og reduktion af proteinindholdet i foderet må ikke 
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anvendes på en økologisk bedrift, yderligere oplysninger kan findes i 13. Bilag om nærings-
stoffer. 
 
Af Tabel 5 i 13. Bilag om næringsstoffer ses det, at effekten af at begrænse mængden af 
husdyrgødning er af begrænset omfang på konventionelle brug, når der samtidig tildeles 
handelsgødning. Derimod er der for økologiske brug en langt større forskel i udvaskningen 
mellem planteavlsbrug og husdyrbrug, idet husdyrgødningen får en større betydning for 
udvaskningen af kvælstof, når der ikke samtidig tilføres handelsgødning. 
 
I forhold til at reducere N-normen, viser Tabel 6 i 13. Bilag om næringsstoffer, at en reduk-
tion af N norm er et mere effektivt virkemiddel til reduktion af N udvaskning end helt at 
undlade udspredning af gylle. Til gengæld vurderes dette tiltag at have en negativ indfly-
delse på kvalitet og udbytte af afgrøderne. Et udbyttefald på 1,5-2,3 hkg pr. ha må forven-
tes (DMU)/DJF, 2009). 
 
Der er forskellige muligheder for at behandle gyllen før udspredning, de mest anvendte 
metoder er: Gylleseparation, bioforgasning og gylleforsuring. Sidstnævnte har dog ingen 
effekt i forhold til at reducere udvaskningen af kvælstof. Ved gylleseparation adskilles gyl-
len i en fiber- og en væskefraktion. En reduktion af udvaskningen vil kræve, at fiberdelen 
ikke anvendes som gødning direkte på markerne. Fiberdelen skal således enten behand-
les i et biogasanlæg eller sendes til forbrænding, hvilket foreløbigt er belagt med afgifter, 
da fiberen så anses som et affaldsprodukt. Er det bioforgasset rågylle, der anvendes som 
gødning, opnås samme udvaskningsreduktion som ved bioforgasning af fiberdelen. Yder-
ligere information kan ses i 13. Bilag om næringsstoffer. 
 
Flerårige energiafgrøder reducerer effektivt kvælstofudvaskningen, fordi der hele året er 
en afgrøde, der kan optage kvælstof. Dyrkningsmæssigt vurderes det dog, at energiafgrø-
der primært vil være relevante på arealer, der egner sig mindre godt til ”almindelige” af-
grøder, f.eks. ekstensive områder. 
 
Ekstensivering af arealer, f.eks. ved etablering af vådområder, kan føre til reduktion i ud-
vaskningen på 100-150 kgN pr. ha (DMU/DJF, 2009). Dette skyldes afbrydelsen af dræn 
og grøfter, sådan at vandet fra oplandet får en længere opholdstid og ikke mindst større 
udbredelse i et givent område kombineret med, at produktionsarealer tages ud af drift. 

8.1 Ammoniakafdampning fra husdyrbrug 
Generelt findes der flere muligheder for at reducere ammoniakfordampningen fra husdyr-
brug. Der er dog begrænsede muligheder i forhold til økologiske stalde, som tidligere 
nævnt og derudover foregår en stor del af den økologiske husdyrproduktion i form af ude-
gående dyr, se endvidere 13. Bilag om næringsstoffer. Ved økologiske brug vil der derfor 
på sigt være en risiko for, at ammoniakfordampningen vil være større end fra konventio-
nelle brug. 
 
Ved større konventionelle husdyrbrug vurderes det, at effektive tiltag til reduktion af am-
moniakafdampningen, som f.eks. luftrensning og forsuring, vil være et vilkår for at kunne få 
en miljøgodkendelse til den ønskede produktion. Generelt er ammoniakreduktion et stort 
fokusområde for husdyrbrug allerede og det vurderes derfor, at det ikke er særlig relevant 
at have speciel fokus på dette område i forhold til etableringen af en eventuel nationalpark. 
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8.2. Virkemidler 
Der er en række virkemidler, der kan anvendes til reduktion af henholdsvis næringsstofud-
vaskningen fra arealerne og ammoniakafdampningen fra husdyrbrug. Det vurderes samlet 
set, at etableringen af en Nationalpark i det sydfynske område, og et dertil hørende ønske 
om at reducere miljøpåvirkningen indenfor dette område, ikke udelukker vækstmuligheder 
for land- og skovbruget i området.  
 
Virkemidlerne skal dog iværksættes med omtanke og målrettes de områder, hvor effekt og 
potentiale er størst, og hvor omkostningerne er mindst. Det vil i praksis betyde, at der skal 
være tale om at kombinere virkemidlerne. Dvs., at en generel omlægning til økologisk drift 
ikke vil være det optimale virkemiddel, og ej heller praktisk gennemførligt. Nogle steder vil 
en øget andel af efterafgrøder være muligt og økonomisk rentabelt, og andre steder vil 
etablering af vådområder være det mest optimale. Andre steder igen vil en omlægning til 
økologisk drift måske være i tråd med både lodsejerens ønsker, de givne driftsbetingelser 
og sårbarheden af nærtliggende natur.  
 
Virkemidler, der vil betyde indtægtsnedgang, forudsætter, at lodsejeren/driftsherren kom-
penseres økonomisk på den ene eller den anden måde. Dette gælder både tvungne og 
frivillige virkemidler.  
 
I nogen grad vil virkemidlernes potentiale være styret af udbud og efterspørgsel, eller til-
skudsmuligheder fra statslige eller private midler. Hvis ikke der efterspørges en stigende 
mængde økologiske varer på markedet, der kan afsættes til en pris, der giver rentabel 
drift, vil omlægning i hvert fald ikke ske frivilligt med mindre, der kan opnås tilskud til drif-
ten. 
 
Frivilligt indførte virkemidler kan fremmes ved at udnytte eksisterende tilskudsordninger og 
ved at tilskynde til oprettelse af nye – eventuelt via private midler, der kan samles i en 
fond. Desuden kan man med fordel øge den eksisterende viden i land- og skovbruget om 
eventuelle driftsmæssige fordele ved virkemidlerne. Det vil sige gennem information og 
eventuel uddannelse, hvilket igen kræver, at der er økonomiske midler til rådighed. F.eks. 
vil en øget viden om dyrkning af energipil, sandsynligvis betyde, at der etableres en del 
hektar med denne meget samfundsnyttige, miljørigtige og rentable afgrøde, på de jorder, 
der udviser den nødvendige egnethed.  
 
Rentable, frivillige driftsomlægninger, hvor de forskellige virkemidler anvendes, der hvor 
de er bedst egnede, og de forskellige virkemidler derigennem supplerer hinanden, vil på 
sigt give de bedste resultater, idet den enkelte lodsejer/driftsherre så vil være motiveret og 
engageret.  
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9. Indskrænkning af ejendomsretten  
Den private ejendomsret har gennem en lang årrække været udsat for et pres. Privat 
ejendomsret opfattes i denne sammenhæng ikke alene som ejerskabet af jorden, men og-
så friheden til at kunne bestemme over arealdriften/produktionsformen. 
 
Presset har både bestået i øgede krav om offentlighedens adgang til skove- og naturarea-
ler gennem ændringer i Naturbeskyttelseslovens adgangsregler og statslige/EU baserede 
begrænsninger på arealanvendelsen. Krav der primært begrundes med miljøhensyn. Her 
kan nævnes: 
·  2 m dyrkningsfri bræmmer op til naturlige eller beskyttede vandløb 
·  Habitat- og Fuglebeskyttelsesdirektivernes konsekvenser i forhold til markdrift, husdyr-

produktioner eller skovdrift1.  
·  Ved MVJ-arealer/aftaler i N2000 områder er der en risiko for, at EU-krav ”fanger” lods-

ejeren, sådan at de regler aftalen blev indgået under, ikke længere er gældende, når 
aftalen udløber, eller skal opsiges. Tilsvarende krav, der overtrumfer national lov, kun-
ne risikere at opstå efterfølgende, hvis det pludselig kommer frem, at danske national-
parker skal overholde de krav, som kan stilles via IUCN, som har defineret de internati-
onale retningslinjer for udpegningen af forskellige typer af nationalparker. 

·  Begrænsninger i arealdriften som følge af ”indsatsplaner” for grundvandsbeskyttelse 
·  Beskyttelseslinjer, f.eks. strandbeskyttelseslinjen, hvor dog bygninger, der er nødven-

dige for driften af land- og skovbrugsejendomme m.v., i de fleste tilfælde er undtaget 
·  Sædskiftemæssige begrænsninger i markdriften gennem efterafgrøder m.v. 
 
En nationalpark kan med rette ses som et ekstra element i denne udvikling. Kompleksite-
ten er så stor, at de færreste på forhånd kan gennemskue de langsigtede konsekvenser. 
Det er med andre ord uklart, hvad det er, man siger ja/nej til. 

9.1. Adgangsret 
De fleste borgere kan i tilstrækkeligt omfang få tilfredsstillet deres behov for naturoplevel-
ser gennem ”passiv” anvendelse af naturen via vandreture på veje, stier m.v. gennem Na-
turbeskyttelseslovens regler for de private skove og arealer: 
 
�  Færdsel, herunder cykling og ophold fra kl. 6 til solnedgang på stier og veje er tilladt. 
�  Hunde i snor er tilladt. 
�  Indsamling af bær, svampe, mos og blomster m.m. fra vej og sti til eget brug er tilladt. 
�  Ophold er tilladt 150 m fra driftsbygninger og beboelse. 
 
Disse suppleres med en væsentlig øget adgangsmulighed på offentligt ejede skov- og na-
turarealer. For langt størstedelen af befolkningen tilgodeser de almindelige adgangsregler 
uden problemer det grundlæggende behov.  
 

                                                 
1 Begrænsninger som følge af Habitat- eller Fuglebeskyttelsesdirektiver sker som udgangspunkt efter kom-
pensation ud fra ”tabt handelsværdi”. Det er dog yderst problematisk, at tidsforskydelsen fra en aktivitet an-
meldes til kompensationen er udmålt og accepteret af både lodsejer og myndighed kan være ekstremt lang 
(> 5 år). 
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Et mindretal af befolkningen med professionel eller hobbybetonet interesse i biolo-
gi/natur/friluftsliv ønsker yderligere adgang til privatejet skov- og natur. De få bruger hen-
visningen til ”krav fra den brede befolkning” til at tilgodese egne interesser. Der er ikke 
lovhjemmel til at færdes på private produktionsarealer eller ved størstedelen af den § 3 
beskyttede natur i Danmark. Med forskellige argumenter spændende fra ønsket om større 
kontrol med jordbrugets drift af naturarealer for naturens ”egen skyld”, til øget adgang for 
at opnå flere eller bedre oplevelser, er der gennem de seneste 15-20 år rejst et stigende 
antal krav overfor land- og skovbruget. 
 
Der tegner sig et mønster, som indikerer, at en række af de mere vidtgående krav alene 
har været bragt på banen for opnå mindre kontroversielle mål i forhandlingerne. Der tæn-
kes her på fri fladefærdsel og natfærdsel i private skove eller langs ledelinjer i dagtimerne 
(Friluftsrådet, 2009). Populært kaldet ”salami-metoden”, se også nærmere herom under 
afsnittet om ”Afgrænsning af nationalparkområdet” med erfaringerne fra Mols og Thy. Det 
er pt. uklart, om Friluftsrådet officielt har frafaldet disse krav. 
 
Mange af interesseorganisationerne bag Friluftsrådet - og Friluftsrådet selv støtter opret-
telsen af nationalparker bredt set. Det må således antages, at de forhandlingstekniske ini-
tiativer, der har fundet anvendelse i det politiske pres på at give offentligheden øget ad-
gang gennem de generelle adgangsregler, også vil finde anvendelse i forbindelse med 
udformningen af en eventuel nationalpark på Sydfyn. Det vil virke ganske unaturligt, hvis 
ikke Friluftsrådet o.a. vil forsøge at benytte denne proces til at stille øgede krav til adgang, 
og dermed et øget pres på ejendomsretten indenfor nationalparkområdet. 

9.2. Jagt  
Den gennemsnitlige jagtleje på Fyn og Sjælland er opgjort til 425 kr. pr. ha, mod 300 kr. pr. 
ha i landsgennemsnit (Lundhede, 2008). Resultaterne baseres på svar fra ca. 750 ud af 
1.000 adspurgte jægere i 2007. Lundhede (2008) fremhæver desuden, at jagtleje med æl-
dre skov opnår markant højere jagtlejeindtægter i gennemsnit pr. ha, og på den baggrund 
kan et niveau på ca. 600 kr. pr. ha for fynske forhold med varieret skov- og landbrugsjord 
lægges til grund. 
 
Det samlede økonomiske potentiale i jagtudlejning i undersøgelsesområdet udgør således 
ca. 17,8 mio. kr., når der fraregnes 10 % til byer, veje m.v. Der er således tale om et ikke 
ubetydeligt økonomisk potentiale, om end det naturligvis aldrig vil eller skal udnyttes i fuld 
udstrækning. 
 
Øget adgang til skove og naturområder kan have en negativ betydning for jagtlejen. Om-
fanget vil være meget ejendomsspecifikt, og er desuden yderst svært at kvantificere. Der 
er udført mange studier af vildtets adfærdsændringer ved forstyrrelser.  
 
Udbredelses- og afskydningsmønstre for råvildt i Rold skov har vist, at dyrene kan tilpasse 
sig turistaktiviteter, men at bestandstætheden er omvendt proportional med antallet af turi-
ster. Også almindelige skov- og naturbesøg kan få vildtet til at trække sig, sådan at det 
bringes ud af syns og oplevelsesvidde, enten ved at det gemmer sig, eller ved at det forla-
de området (Olesen, 1994). 
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Det er blevet konstateret, at ved forstyrrelser fra skovvej flygter råvildt, når afstanden til 
forstyrrelseskilden bliver mindre end 75 m om vinteren, når der er dårligt dække og ved 40 
m om sommeren, når der er gode dækningsmuligheder. Færdsel til fods eller på cykel ad 
skovvejene vil være uden praktisk betydning for rådyrene, hvis flugtafstanden ikke over-
skrides. I skove med meget færdsel og et tæt stinet, vil råvildtet have en dårlig udnyttelse 
af skoven i dagtimerne. Dette medfører, at forstyrrelser har betydning for et skovområdes 
bæreevne i forhold til rådyr (Olesen et al., 1998). 
 
Ingen af disse undersøgelser 
dokumenterer den økonomiske 
betydning i forhold til jagtlejeni-
veauet. Det er således ikke gi-
vet, at øget aktivitet i sommer-
halvåret, hvor befolkning typisk 
må formodes at anvende en 
eventuel øget adgangsmulig-
hed, vil have en negativ betyd-
ning for vildtet og dermed jag-
ten i jagtsæsonen. Omvendt må 
det antages, at en øget aktivitet 
pr. definition ikke kan have po-
sitiv betydning for vildtet. 
 
På ejendomme, der måtte blive 
særligt berørt af øget forstyrrel-
se som følge af øgede ad-
gangsmuligheder, skønnes en 
reduktion at kunne ligge i intervallet 10 – 20 %. Dette svarer til 60 – 120 kr. pr. ha under 
varierede fynske forhold. Dette skøn baseres på den løbende erfaringsopsamling i dialo-
gen med lodsejere om jagtrelaterede emner, og kan ikke dokumenteres yderligere. 
 
På ejendomme med et professionelt jagtvæsen er værdiskabelsen pr. ha væsentligt stør-
re. Dermed vil de økonomiske konsekvenser af øget forstyrrelse på disse ejendomme og-
så være tilsvarende større. 
 
Indtægter fra jagtudlejning udmærker sig ved at gå direkte til lodsejeren, til forskel fra stør-
stedelen af de øvrige indtægter fra oplevelsesindustrien (teambuilding, havkajaksejlads, 
paintball osv.), der typisk går til by-baserede virksomheder, der primært anvender natu-
ren/landskabet som kulisse. En mindre del af denne værdiskabelse tilfalder de lodsejere, 
der lægger arealer til erhvervsmæssige aktiviteter gennem lejeindtægter (skovbørnehaver, 
rollespil, paintball osv.). Til forskel fra lodsejeren, der udover at betale renter og afdrag på 
erhvervelsen også betaler ejendomsskat, kan de øvrige aktører i udgangspunktet betrag-
tes som ”gratister,” uanset om der er tale om erhvervsmæssige eller gratis aktiviteter. 
 
En lokal reduktion af jagtleje som følge af øget forstyrrelse vil have direkte konsekvens for 
lodsejerens økonomi, mens de økonomiske værdier, der måtte skabes gennem dele af de 
forstyrrende aktiviteter manifesteres i byen, og dermed ofte udenfor nationalparkområdet. 
Dette taler ikke for en nationalpark set med de berørte lodsejeres interesser. 

Figur 6 Udsatte fasankyllinger (Google, 2010).  
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9.3. Ejendomsretten under pres 
Der er en tendens til at opfatte skov og natur som et fælles gode, selvom ejendomsretten i 
udgangspunktet er veldefineret. Den tidligere omtalte oplistning af yderligere krav til be-
folkningens generelle adgangsret jf. Friluftsrådet m.v., er et klart eksempel herpå. Disse 
ønsker rettes fra de mange mod de få, og kan derfor relativt let få opbakning af større 
grupper. 
 
Ejere af fast ejendom - uanset om det er et parcelhus, sommerhus eller en land- og skov-
brugsejendom - ved ganske nøjagtigt, hvor skellet af den faste ejendom ligger. På samme 
vis er en ejer af en personbil også helt klar over, hvilken bil vedkommende ejer, og at ved-
kommende suverænt bestemmer, hvem der må anvende bilen.  
 
Med udgangspunktet i ejerskabet og de rettigheder, der følger med dette ejerskab, kan der 
dog peges på en række parallelle situationer, hvor man kunne rejse spørgsmål ved af-
grænsningen af ejendomsretten, på samme vis som for offentlighedens adgang til skov- 
og naturområder: 
 
·  Hvorfor skulle der ikke være offentlig adgang til en parcelhushave, hvis ejeren gennem 

et halvt liv har skabt en perfekt have? Kunne denne have ikke fredes? 
 
·  Hvorfor skulle naboen eller alle andre ikke kunne bruge din bil, når du ikke selv anven-

der den, eller få et lift, hver gang, der køres en tur til byen eller storcenteret? 
 
·  Hvorfor skulle sommerhuse ikke være offentligt tilgængelige og stå åbne til fri afbenyt-

telse, når ejeren ikke selv anvender huset, eller låner det ud? 
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10. Naturpleje 
Undersøgelsesområdet for nationalparken rummer arealer, som i dag er omfattet af Natur-
beskyttelseslovens § 3, Natura 2000, skovlovens bestemmelser om fredskov, byggelinjer 
og beskyttelseslinjer. Hertil kommer de biotoper, der skabes i forbindelse med opfyldelse 
af de kommende vand- & naturplaner, implementering af biotopplaner og eventuelle nye 
krav til land- og skovbrug som følge af Grøn Vækst samt endelig naturindholdet på skove-
nes og landbrugets produktionsarealer.  Alt i alt er en meget stor del af undersøgelsesom-
rådet pålagt begrænsninger eller beskyttelser. De øvrige arealer udnyttes erhvervsmæs-
sigt eller til beboelse/infrastruktur.  
 
Etablering af Nationalpark Sydfyn vil ifølge oplægget ”udvikle” områdets natur. En udvik-
ling af naturen forstået som en øget diversitet i flora og fauna eller bibeholdelse af nuvæ-
rende niveau indebærer en løbende pleje eller alternativt et indledende indgreb og efter-
følgende pleje med deraf følgende omkostninger.  En ”udvikling” af naturen forstået som 
øget areal medfører inddragelse af nye arealer uden et nuværende naturindhold, hvilket 
indebærer en erhvervelse af arealet, et indledende indgreb samt efterfølgende pleje. Så-
fremt målet er en øget diversitet på lang sigt ved naturlig succession, kan naturområder 
udlægges som urørt svarende til skovbrugets muligheder for udlæg af arealer med urørt 
skov. 
 
Ifølge Nationalpark Sydfyns officielle hjemmeside under formålsbeskrivelsen (Nationalpark 
Sydfyn, 2009) nævnes, at øget inddragelse af erhvervsjord vil skulle ske ad frivillighedens 
vej og hvis ”jordejeren er interesseret i at sælge og man kan blive enige om prisen”. Ifølge 
samme hjemmeside vil erstatningen som udgangspunkt blive beregnet som faldet ejen-
doms handelsværdi. Et øget naturareal vil altså medføre udgifter til såvel erhvervelse som 
vedvarende pleje og eventuelle indledende indgreb. 
Hertil kommer, at fortrængelsen af værdiskabende 
produktion kræver, at der kan skabes ny omsætning 
af samme størrelsesorden et andet sted i lokalområ-
det. 
 
Et øget krav om naturpleje stiller øget krav om ar-
bejdsindsats til eksempelvis slet, etablering af af-
græsning med tilhørende hegning og tilsyn, etable-
ring af vådområder, oprensninger af søer og gen-
slyngning af åer eller åstrækninger. Udgifter i forbin-
delse med etablering af naturområder begrænser sig 
altså ikke udelukkende til erhvervelsen af produkti-
onsarealet, men også til de følgende indgreb i form 
af drift og pleje. 

10.1. Naturtyper 
I forlængelse heraf må det altså også defineres, hvil-
ken type natur, der skal karakterisere Nationalpar-
ken. Er det reel ”fri” natur med de successioner, der 
naturligt følger heraf, eller er tanken et kulturland-
skab præget af skovbrug og markbrug præget af en-

Figur 7 Græsning med kvæg i skovbryn 
(Pedersen et al., 2001). 



28 

ge, overdrev, ådale m.v., befolket med græssende kvæg af skotsk og walisisk oprindelse. 
Udlægning af urørte terrestriske arealer vil medføre en tilgroning med hovedsageligt ved-
agtige planter. Sådanne områder vil som regel med tiden blive ufarbare, men vil set over 
generationer have en stigende diversitet. Åbne og plejede arealer vil umiddelbart have en 
stigende diversitet, men vil hurtigt nå et maksimalt og relativt lavt niveau. 
 
Jordbruget udlægger i dag i stigende 
omfang arealer til naturformål. Der 
etableres søer og vandhuller og mindre 
beplantninger. Årsagen er ikke udeluk-
kende hensynet til vildtet, men også de 
fleste jordbrugeres veneration for det 
landskab de forvalter. En fortsat ud-
lægning vil i stigende omfang inddrage 
produktionsjord og påvirke de arter, der 
måtte være knyttet til produktionsarea-
ler for skov- & landbrug. Heraf følger, at 
produktion ikke nødvendigvis bør opgi-
ves, men måske snarere ekstensiveres 
for at opnå en ønsket diversitet. En ind-
dragelse af produktionsjord vil jf. tidli-
gere skulle indebære en kompensation.  
 
I det omfang, der i dag sker pleje af naturområder, sker det hovedsageligt ved støtte til 
pleje af enge med græsning/slet eller etablering af vådområder. Til pleje af eksisterende 
græs- og naturarealer er der for 2009 givet tilsagn om tilskud på i alt 115 millioner kroner.  
For dette beløb er der givet støtte til 17.400 ha (Andersen, 2010). Tilskuddet gives over 5 
år, hvilket svarer til ca. kr. 1.300,- pr. år.  Etablering af nye græsninger og etablering af 
naturområder ved inddragelse af produktionsjord forekommer stort set ikke. 
 
I skovbruget er der mulighed for tilskud til udlæg af urørt skov. Tilskudsniveauet er ikke 
fastsat, idet beløbet skal vurderes i de enkelte tilfælde ud fra oplæg fra ejeren. Fra 2006 til 
2009 er der indkommet én ansøgning om tilskud til udlæg af urørt skov (Jørgensen, 2010). 
Sagen er endt med afslag, hvilket tolkes som en manglende enighed om prisniveauet. 
 
Omkostninger til udlæg af nye naturområder vil i form af f.eks. afgræssede områder sand-
synligvis beløbe sig til: 
 
Erhvervelse af kvæg     7.000 kr. pr. ha 
Hegning    10.000 kr. pr. ha 
Etablering af læskur, vand m.v.  25.000 kr. pr. ha 
    42.000 kr. pr. ha 
 
Ovenstående er beregnet med anslåede tal for et græsningstryk på 1 dyreenheder pr. ha. 
Skov- & Naturstyrelsen vurderer, at drift af en nationalpark årligt vil kræve omkring 10 mil-
lioner kroner (Jørgensen, 2010). For det beløb vil der altså kunne etableres ca. 240 hektar 
græsning (heri ikke medregnet løbende udgifter). 
 

Figur 8 Etableret vandhul i markhjørne (Bøgekæ r-
gaard, 2010) 
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Tilskuddet til afgræsning skyldes ønsket om et øget afgræsset areal sammenholdt med, at 
der er sket et fald i arealet med græsning/slet. De arealer, som i dag afgræsses, eller hvor 
der tages slet, er græsningstrykket/fjernelse af biomassen højere end ønskeligt, hvis for-
målet skal være et øget indhold af flora og fauna. Årsagen skal findes i de økonomiske 
forhold omkring græsning. Et lavere græsningstryk giver typisk også en endnu ringere 
driftsøkonomi i afgræsningen. Se evt. afsnit 6.1. om drift kontra pleje. 
 

Faktorer som større sammenhængende naturom-
råder og uforstyrrede områder vil medføre en øget 
vildtmængde i form af f.eks. råvildt og muligvis og-
så gæs. En opformering af disse arter vil medføre 
et større vildttryk på afgrøder både hos land- & 
skovbrug. Det er stort set ikke muligt med nuvæ-
rende ordninger at modtage erstatning for vildtska-
der på afgrøder.  
 
Der opleves selv ved mindre råvildtpopulationer 
vildtskader på både markafgrøder og skovens ny-
plantninger.  Problemer med vildtskader kan løses 
gennem vildtafværgning (for eksempel hegning) 
eller regulering, dvs. jagt. En følge af en øget vildt-
bestand kan altså blive, at der må udøves en mere 
intensiv jagt. Jagten kan enten udføres af lodsejer 
selv eller ved udlejning af jagten. Jagtlejen vil dog 

næppe kunne kompensere for de øgede vildtskader, og ved udlejning af jagten er det 
svært at styre afskydningen og dermed populationsstørrelsen.   
 
En konsekvens af nationalparken kan altså blive en øget jagtintensitet, med mindre lods-
ejerne skal acceptere øgede omkostninger f.eks. ved forbud mod jagt i nationalparkområ-
det. 

10.2. Vandmiljø 
Med inddragelse af landbrugsarealer til naturformål vil vandmiljøet opleve en faldende ud-
vaskning fra handelsgødning fra de omlagte arealer. Det vil dog næppe være den sam-
fundsøkonomisk mest omkostningseffektive metode. For en diskussion af udvasknings-
problematikken ved arealdrift henvises til afsnit 8. Øgede krav til brugen af næringsstoffer 
og pesticider. 
 
Et fald i udvaskning af næringsstoffer vil kunne opnås gennem en blanding af en række 
tiltag som f.eks. et fald i dyretrykket i området, etablering af vådområder, inddragelse af 
produktionsjord, flerårige energiafgrøder, sædskiftetiltag og øgede krav til rensning af spil-
devand. På nuværende tidspunkt (januar 2010) er vandplanerne netop offentlig gjort. De 
vil  pålægge lodsejere krav om yderligere reduktioner i udvaskningen til vandmiljøet.  
 
Formålet med Nationalparken beskrives blandt andet som en særlig  indsats for naturen 
og det kan på den baggrund frygtes, at der vil blive rejst yderligere krav til reduktion af ud-
vaskning, hvilket ikke understøtter udviklingen af land- og skovbrugsvirksomhederne.  

Figur 9 Mere natur, flere gæs (Patriotisk 
Selskab) 
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10.3. Øget publikumstryk 
Ifølge Naturturisme I/S (2008) skal der anvendes ”flere ressourcer på kulturhistorie miljøer 
og småhavne”. Der findes derudover en del kulturværdier i det åbne landskab både i form 
af herregårde og mindre landejendomme. Begge kategorier tiltrækker turister og bosætte-
re og er en vigtig del af kulturlandskabet i området og en del af nationalparkbrandet. Beva-
ring og restaurering af landejendomme og herregårde vil være en forudsætning for opret-
holdelse af områdets brand. 
 
Ifølge Herregårdsundersøgelsen, der er udført af Dansk Bygningsarv (2007), kan bygnin-
ger og landskaber i højere grad end nu gøres til aktiver, der supplerer jordbrugsproduktio-
nen. Nye forretningsområder i relation til jordbrugsdriften vil styrke en nuværende drift, 
hvilket dog ikke kan ske uden betydelige investeringer.  
 
Selv uden oprettelse af nationalpark vil der være en øget bosætning på Sydfyn ifølge bo-
sætningsanalysen (Jensen a/s, 2005). En nationalpark vil sandsynligvis styrke tendensen 
til øget bosætning (Naturturisme I/S, 2008) og dertil kommer en øget tilgang af turister.  
Disse faktorer vil medføre et større publikumstryk på de naturarealer, hvor der vil være 
offentlig adgang.  
 
Øget publikumstryk medfører dels slid på den lave beplantning, dels forstyrrelser af fauna-
en, såvel den vilde, som den tamme.  
 
Undersøgelser viser, at forstyr-
relser på 1-2 fodgængere et par 
gange i døgnet ikke påvirker 
antallet af småfugle i negativ 
retning (Holm et al., 2007). Hvis 
forstyrrelsen derimod øges, har 
det konsekvenser for den del af 
fuglefaunaen, som er knyttet til 
de levende hegn. Disse fugle er 
især følsomme overfor færdsel 
om foråret og om sommeren, 
hvor det største publikumstryk 
må forventes. Lignende resulta-
ter er opnået for musvåge, som 
viser et stigende antal fejl i yng-
leforsøg med stigende menne-
skelig aktivitet (Sunde & Od-
derskær, 2007).  
 
Forstyrrelser har dog ikke kun 
en umiddelbar effekt som det 
ses af Figur 10. Det er især fug-
lenes energibudget, der forstyr-
res, når de jages bort fra især 
fourageringsområder, men også 
reden pga. den ekstra energi, 

Figur 10 Mulige konsekvenser for ynglesucces hos fugle, som  
følge af menneskelige forstyrrelser i rugetiden (ef ter Husby 
2001). 
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der skal bruges til flugten og den manglende tid, de får til at fouragere. I visse tilfælde kan 
fuglene kompensere ved at øge fourageringsintensiteten i den resterende tid eller tage 
natten i brug. For nogle fuglearter, der bruger op imod 90 % af døgnets lyse timer til at 
æde, kan det dog være vanskeligt at kompensere for tabt fødesøgningstid (Triplet et al., 
1999 og Bregnballe et al., 2003)  
 
En varierende del af de danske skovgæster forlader det etablerede system af veje og stier 
i skov og mark (Jensen og Skov-Petersen, 2008). Årsagerne er mange, men konsekven-
sen er, at de forårsager et unødigt slid og forstyrrelse på flora og fauna jf. ovenfor. Med et 
stigende antal turister og en øget bosætning vil mængden af friluftsaktiviteter uden for de 
etablerede stisystemer stige. Dette vil dog til en hvis grad kunne styres ved hjælp af en 
zonering af parkens områder og ikke mindst planlægning af stier og adgangsveje udenom 
de mest sårbare områder, sådan som det kendes fra udenlandske nationalparker og nati-
onalparkplanen for Thy. 
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11. Konklusion 
Med kun to, helt nye, nationalparker i Danmark, er der ikke nogen tidligere erfaringer, som 
kan bruges til at forudsige, hvilke konsekvenser en nationalpark på Sydfyn vil få for land- 
og skovbrugserhvervet. Erfaringerne fra udenlandske nationalparker er der umiddelbart 
masser af, men måske lige bortset fra Holland, så er der oftest tale om udpegede arealer i 
områder med begrænset befolkningsgrundlag, der som oftest i forvejen er forholdsvis eks-
tensivt drevet. Dette er forhold, som det ikke er muligt at overføre til Sydfyn, hvor der bor 
ca. 20.-23.000 mennesker i byer og på landet, og hvor der desuden er et omfangsrigt og 
ikke mindst intensivt land- og skovbrug indenfor undersøgelsesområdet for den kommen-
de nationalpark. 
 
Uden tidligere erfaringer og med retningslinjer for den kommende nationalpark, der om-
handler bedre og mere natur, så er det især land- og skovbruget, der må forventes at læg-
ge jorden til den mere natur. 
 
Som følge af rammerne og interesseorganisationernes brug af ”salami-metoden” i forhand-
lingsprocessen er det yderst uigennemskueligt at vide, hvad man reelt siger ja til med ud-
pegningen af en eventuel nationalpark. Det må antages, at hvis først det vedtages at etab-
lere en nationalpark, vil summen af begrænsninger stige over tid og ikke kun begrænse sig 
til de begrænsninger, der i første omgang accepteres.  
 
Tidligere erfaringer har gang på gang vist, at selv om det gentagne gange er blevet lovet 
fra politisk hånd, at en given lov eller tiltag ikke vil have andre omkostninger/afledte effek-
ter end umiddelbart vurderet. Er det alligevel endt med at ramme landbruget som en om-
fattende erstatningsfri regulering, der rakte langt videre, end det i udgangspunkt var blevet 
lovet/beskrevet, da aftalen blev indgået. Land- og skovbruget har derfor en helt naturlig 
skepsis i forhold til en kommende nationalpark på Fyn. Udpegningsgrundlaget og ikke 
mindst hensigten med parken og hvordan den vil påvirke området og de lokale erhvervs-
drivende er generelt alt for usikkert. 
 
Land- og skovbruget udgør et af hovederhvervene i undersøgelsesområdet. Derudover er 
en række andre liberale erhverv, der lokalt er land- og skovbruget, som derved samlet set 
udgør en stor kompetenceklynge. De kan ikke bare lige flytte udenfor nationalparken, hvis 
det skulle vise sig at blive tæt på umuligt at drive en rentabel virksomhed, hvis/når reglerne 
for erhvervene skærpes væsentligt indenfor parken. Land- og skovbruget vurderes at være 
det største eksporterhverv i området og da nationalparken også skal fremme det lokale 
erhvervsliv, burde det være rimeligt at forvente, at der blev tænkt nogle favorable vilkår for 
erhvervene ind i de kommende planer for området. 
 
Alene udpegningen af en nationalpark vil øge forventningspresset fra offentligheden gene-
relt, til hvilke ydelser der er gratis adgang til. Dette behøver ikke at være et problem, for 
Land- og skovbruget producerer gerne alle de ydelser, som samfundet efterspørger, men 
under den forudsætning, at det er til den reelle driftsøkonomiske pris. Alternativet er, at 
land- og skovbruget skal betale for samfundets behov og det vil ingen andre brancher eller 
forretningsfolk indgå kontrakt på, hvorfor så forvente det af land- og skovbruget? 
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Det kan ikke afvises, at nogle kan få fordele og indtægter ved at komme til at bo i en evt. 
nationalpark. For andre igen vil nationalparken betyde flere muligheder/flere strenge at 
spille på, men for langt de fleste i land- og skovbrugserhvervet vil en fremtid med en natio-
nalpark formentlig ikke betyde fordele. Hvor mange restriktioner, der kommer via en natio-
nalpark er uvist, men kravene til erhvervet i forhold til indtjening og den daglige drift, selv 
uden nationalpark, bliver kun strammere.  
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12. Perspektivering 
Uanset om man er for eller imod en kommende nationalpark på Sydfyn, om man er skep-
tisk eller optimistisk, så er det vigtigste at være med, hvor beslutningerne diskuteres og 
afgøres. Dette erhvervspolitiske oplæg tjener som land- og skovbrugets egen vurdering af 
fordele og ulemper ved en eventuel nationalpark. 
 
I sidste ende er det op til miljøministeren at afgøre, om der er nok opbakning og mulighe-
der på Sydfyn til at ”fylde” en nationalpark. Kommer parken, vil det være vigtigt for land- og 
skovbruget at få flest mulige repræsentanter med i bestyrelsen. Nogle kritiske diplomater, 
der kan kæmpe for erhvervets fremtid og opretholdelse af den højest mulige grad af selv-
bestemmelse. Det er land- og skovbrugserhvervenes tilpasningsevne, der på lang sigt sik-
rer en bæredygtig udvikling i nationalparkområdet. 
 
I skrivende stund er vand- og naturplanerne netop blevet offentliggjort og der er allerede 
kritik af, at de ikke er ambitiøse nok. Dette kan tages som udtryk for, at ”salamimetoden” 
også bliver anvendt her. Høringsperioden kommer til at strække sig over det næste år, 
men hvor meget der reelt bliver ændret, er yderst usikkert. Det er endnu usikkert præcist, 
hvilket omfang vandplanerne vil få og hvordan de vil blive udmøntet, men det meste af Fyn 
er placeret i de to mest restriktive vandområder, så flere efterafgrøder eller andre kvæl-
stofbegrænsende tiltag i landbruget må forventes i betydeligt omfang, også uden realise-
ringen af en nationalpark.  
 
I forvejen er der ændringer til husdyrloven i høring, som vil stramme alvorligt op på regler-
ne for især husdyrbrugene, når det kommer til at reducere afdampning og afsætning af 
ammoniak til nærliggende natur. Også uden en nationalpark strammes grebet derfor om 
især landbruget på Sydfyn.  
 
Skovbruget vil formentlig ikke blive berørt i særligt stort omfang af vandplanerne, men det 
må i stedet forventes at blive hårdt ramt af Natura 2000 planerne, grundet de store akku-
mulerede værdier pr. ha i ældre skovbevoksninger. Etableringen af en nationalpark må 
derudover forventes at give endnu flere muligheder for en kommende nationalparkbesty-
relse til at ønske et knapt så kommercielt skovbrug og i stedet opfordre til en mere eksten-
siv drift. Begrænsninger i eksempelvis mulighederne for kemisk ukrudtsbehandling ved 
kulturetablering kan medføre betydelige tab regnet over en hel omdrift, og det er derfor 
vigtigt at fastholde størst mulig fleksibilitet i valget af driftsmæssige dispositioner. 
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13. Bilag om næringsstoffer 
 
Efterafgrøder 
Efterafgrøder etableres i perioden mellem høst og en forårssået afgrøde næste forår, og 
kræver altså en vis andel af vårafgrøder i sædskiftet. Efterafgrøder er et effektivt middel til 
reduktion af udvaskningen, da efterafgrøden optager en del af det kvælstof, der ellers ville 
have været i overskud, og derfor ville have givet anledning til udvaskning i løbet af efter-
året og vinteren. 
 
Udfordringen består bl.a. i, hvor store arealer med efterafgrøder, der kan etableres, ud 
over den lovpligtige andel. Det giver ikke mening, at præmissen for en reduktion af kvæl-
stofudvaskningen indenfor nationalparkområdet baseres på et areal med efterafgrøder, 
der er større end det, der kan etableres i et rentabelt sædskifte. Begrænsningen er som 
nævnt, at efterafgrøder nødvendigvis skal efterfølges af en vårafgrøde. Et vårsædskifte vil 
- ud over, at det kan give udfordringer med pløjningen, hvis der er tale om stiv lerjord – 
typisk give et mindre udbytte, og et rent vårsædskifte uden vinterafgrøder, vil derfor ikke 
være realistisk. Derudover er størstedelen af jorden på Sydfyn lerjord, hvor effekten af ef-
tergrøder er mindst, sådan som det fremgår af Tabel 4. 
 
Tabel 4 Effekt af efterafgrøder på henholdsvis sand jord og lerjord med 2 niveauer af udbragt husdyr-
gødning 2. 
Sandjord Lerjord 
<0,8 DE/ha > 0,8 DE/ha <0,8 DE/ha > 0,8 DE/ha 
34 kg N/ha 46 kg N/ha 16 kg N/ha 28 kg N/ha 
  
Det vurderes dog, at der er et vist potentiale for at etablere flere efterafgrøder, end den 
nuværende lovpligtige andel. I forbindelse med miljøgodkendelse af husdyrbrug ses det 
ofte, at der som tiltag til at håndtere krav om reduktion af udvaskning, anvendes ekstra 
efterafgrøder udover de lovpligtige.  
 
Opbygningen af kvælstof i jordens pulje af organisk bundet N som følge af efterafgrøder-
ne, og den deraf følgende øgede gødningskraft i jorden, skal der tages hensyn til i gød-
ningsplanlægningen. Dette skyldes, at den tilladte gødskningsmængde reduceres med 
henholdsvis 17 kg N pr. ha for arealer med < 0,8 DE pr. ha og med 25 kg N pr. ha for 
arealer med > 0,8 DE pr. ha. Hvis ikke dette krav skal følges for frivillige efterafgrøder, der 
etableres i forbindelse med Nationalpark Sydfyn, vil effekten med hensyn til udvasknings-
reduktion ikke kunne opretholdes.  
 
Andelen af efterafgrøder påvirker ikke umiddelbart mængden af pesticider, der skal an-
vendes til plantebeskyttelse, hverken positivt eller negativt. 
 
Økologisk drift 
Økologisk drift vil entydigt reducere anvendelsen af pesticider, da dette ikke er tilladt.  
 

                                                 
2 Der er tale om data fra beregninger foretaget af Patriotisk Selskab i december 2009 vha. FARM-N udvask-
ningsberegningsmodellen.  Alle beregninger er lavet for postnummer 5762 Vester Skerninge 
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Der findes desværre kun få sammenlignende undersøgelser af udvaskningen af nærings-
stoffer fra henholdsvis økologiske og konventionelle brug. I DMU/DJF (2009) anføres en 
sandsynlig reduktion i udvaskningen ved omlægning til økologisk kvægbrug på 25 kg N pr. 
ha, på baggrund af de i litteraturen anførte data. Der argumenteres i notatet for, at effekten 
af omlægningen primært skyldes, at der ikke anvendes handelsgødning på de økologiske 
brug samt, at brugen af majs er mindre udbredt, mens brugen af græs er mere udbredt på 
de økologiske brug. For andre typer af brug vil effekten af omlægningen være anderledes 
end de 25 kg N pr. ha. For at illustrere forskellen i effekt mellem forskellige typer af bedrif-
ter, er der i nedenstående tabel angivet beregnede data fra FARM-N modellen. 
 
Tabel 5 Udvaskning af kvælstof ved forskellige bedr iftstyper. Data er fra beregninger foretaget ved 
hjælp af FARM-N, dec. 2009, Patriotisk Selskab. Der  er anvendt referencesædskifter. Der er regnet 
med 100 kg N pr. DE. 
 Konventionel, 

0 DE/ha 
Økologisk, 
0 DE/ha 

Konventionel, 
1,7 DE/ha 
kvæggylle 

Økologisk, 
1,7 DE/ha 
kvæggylle 

Konventionel, 
1,4 DE/ha 
svinegylle 

Økologisk, 
1,4 DE/ha 
svinegylle 

Sandjord 
(JB 3),  62,2 kg N/ha 17,5 kg 

N/ha 61,3 kg N/ha 53,4 kg N/ha 68 kg N/ha 60,5 kg N/ha 

Forskel 
 44,7 kg N/ha 7,9 kg N/ha 7,5 kg N/ha 

Lerjord,  
(JB 6) 32 kg N/ha 0 kg N/ha * 37,1 kg N/ha   27,4 kg N/ha 35,6 kg N/ha 22,1kg N/ha 

Forskel 
 32 kg N/ha  9,7 kg N/ha 13,5 kg N/ha 

* Modellen beregner et underskud af N for dette sce narie. 

 
Det ses af Tabel 5, at forskellen i den beregnede udvaskning mellem økologisk drift og 
konventionel drift for kvægbrug, er meget mindre, end de tidligere omtalte 25 kg N pr. ha. 
FARM-N er den officielt anerkendte model til beregninger i forbindelse med miljøgodken-
delser af husdyrbrug. I udgangspunktet vurderes derfor, at de beregnede data kan betrag-
tes som værende troværdige, når de anvendes som internt sammenligningsgrundlag. 
Dvs., at udvaskningsværdierne ikke nødvendigvis er et udtryk for den korrekte mængde, 
der udvaskes, men at differencen er troværdig. Dog er altid for modelberegninger det for-
behold, at modellen skal efterligne en meget kompleks virkelighed, og at modellen derfor 
sjældent efterligner virkeligheden lige godt i alle tilfælde. 
 
Der kan af Tabel 5 umiddelbart udledes, at effekten af økologi afhænger stærkt af, hvilken 
driftsform der er tale om.  
 
For at et økologisk sædskifte skal fungere i praksis, er det nødvendigt at have et sædskifte 
med afgrøder, der kan fiksere atmosfærisk kvælstof, for på den måde at kompensere for 
den manglende kvælstofmængde fra handelsgødning. Ellers vil jordens indhold af næ-
ringsstoffer nå et kritisk lavt niveau i løbet af ganske få år, da fraførslen er større end til-
førslen. En sådan kvælstoffikserende afgrøde kunne f.eks. være kløvergræs. 
 
I Jørgen Eriksen m.fl. (2001) anføres det, at der sker en betydelig ophobning af kvælstof i 
jorden ved flerårige græsmarker, og at der ved anvendelse af god landmandspraksis (en 
kraftigt voksende efterafgrøde og forårspløjning) er konstateret en forfrugtværdi på mindst 
115 kg N pr. ha efter kløvergræs. Forfrugtværdien er mængden af kvælstof i handelsgød-
ning, som giver den samme effekt. Det betyder, at mere end 115 kg N er blevet ophobet i 
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jorden. Ved valg af vinterkorn efter kløvergræs, vil der således være risiko for en massiv 
udvaskning af kvælstof, idet der så skal anvendes efterårspløjning og herefter tilsåning 
med f.eks. vinterhvede, der ikke vil kunne binde den samme mængde kvælstof som en 
kraftigt voksende efterafgrøde. Dette vil muligvis kunne vise sig at være et reelt problem i 
det sydfynske område, da jordboniteten betyder, at forårspløjning giver udfordringer på en 
del arealer.  
 
Da effekten af økologisk drift for arealer, der tilføres husdyrgødning, af Tabel 5 ses at væ-
re relativ lille, er det utrolig vigtigt, at der udvises en høj grad af god landmandsskik ved 
økologisk drift, da udvaskningsreduktionen i forhold til konventionel drift ellers ikke kan 
realiseres.  
 
Anvendelse af økologisk markdrift kan desuden give andre praktiske udfordringer, bl.a.:  
·  Der er en del svinebrug i det sydfynske område. Anvendelse af kløvergræs og bælg-

planter i sædskiftet kan betyde, at det vil være svært at egenproducere nok korn til fo-
der.  

·  Der er et stigende behov for fødevarer på verdensplan. Økologisk drift vil give et min-
dre udbytteniveau, og dermed bidrage til at øge udfordringen med at producere til-
strækkelige mængder af fødevarer. For korn skyldes dette dels at der som nævnt bør 
produceres vårkorn, dels at der gødskes mindre 

·  Det er et stort spørgsmål, hvorvidt de økologiske varer kan afsættes til en pris, der gør 
produktionen rentabel. Den økologiske drift gør af mange årsager, at produktionsprisen 
er højere end for konventionelt fremstillede produkter. 

 
Husdyrproducenter, der skal omlægge arealerne til økologisk drift, vil også være nødsaget 
til at omlægge husdyrproduktionen til økologi. Ellers vil husdyrgødningen ikke kunne an-
vendes på egen jord. Økologisk husdyrproduktion kan give anledning til en forøget ammo-
niakafdampning i forhold til et konventionelt brug, idet mulighederne for at anvende am-
moniakreducerende tiltag i stalden er ret begrænset. F.eks. kan de mest effektive tiltag 
som kemisk luftrensning, gylleforsuring og reducering af råproteinindhold i foderet ikke 
anvendes. Sidstnævnte fordi der ikke må anvendes kunstige aminosyrer i foderet.    
 
Mindre husdyrtryk  
Af Tabel 5 ses det, at effekten af at begrænse mængden af husdyrgødning er af begræn-
set omfang, for konventionelle brug, det vil sige, når der samtidigt tildeles handelsgødning. 
 
Det er altså handelsgødningen, der giver langt den største del af udvaskningen for kon-
ventionelle husdyrbrug, hvilket i nogen grad er overraskende, idet husdyrgødning traditio-
nelt tillægges en stor betydning for udvaskningen af næringsstoffer.    
 
For økologiske brug er der naturligvis en langt større forskel i udvaskningen mellem plan-
teavlsbrug og husdyrbrug, idet husdyrgødningen får en noget større betydning for udvask-
ningen af kvælstof, når der ikke samtidig anvendes handelsgødning. 
 
Et lavere husdyrtryk påvirker ikke behovet for anvendelsen af plantebeskyttelsesmidler. 
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Reduktion af N norm 
Tabel 6 viser beregnede udvaskningsreduktioner for kvælstof ved en reduktion af N nor-
men med 10 %. 
 
Tabel 6 Udvaskningsreduktion ved anvendelse ved anv endelse af reduceret kvælstofnorm med 10 %. 
 Konventionel, 

1,7 DE/ha 
kvæggylle 

10 % N norm 
red.+ 
1,7 DE/ha  
kvæggylle 

Konventionel, 
1,4 DE/ha 
svinegylle 

10 % N norm 
red.+ 
1,4 DE/ha  
svinegylle 

Sandjord 
(JB 3), 61,3 kg N/ha 56,3 kg N/ha 68 kg N/ha 63,6 kg N/ha 

Forskel 
 5 kg N/ha 4,4 kg N/ha 

Lerjord 
(JB 6), 37,1 kg N/ha 32 kg N/ha 35,6 kg N/ha  30,6 kg N/ha 

Forskel 
 5,1 kg N/ha 5 kg N/ha 

 

På sandjord er der for et konventionelt kvægbrug med 1,7 DE pr. ha beregnet en udvask-
ning på 61,3 kg N pr. ha jf. Tabel 5. Reduceres N normen med 10 %, kan der med det 
samme sædskifte beregnes en udvaskning på 56,3 kg N pr. ha, altså en reduktion på 5 kg 
N pr. ha. Det betyder samtidigt, at der med fuldt husdyrtryk og en reduktion af kvælstof-
normen med 10 % beregnes en lavere udvaskning end for et rent planteavlsbrug, der an-
vender fuld gødskningsnorm (56,7 kg N pr. ha). 
 
For svinebrug med 1,4 DE pr. ha kan udvaskningen på lerjord med en reduceret N Norm 
på 10 % beregnes til 27,2 kg N pr. ha. Dette er 4,8 kg N pr. ha lavere end udvaskningen 
for et planteavlsbrug (32 kg N pr. ha).  
 
Det kan med andre ord konkluderes, at reduktion af N norm med 10 % er et mere effektivt 
virkemiddel til reduktion af N udvaskning end helt at undlade udspredning af gylle. Tiltaget 
er naturligvis kun relevant for konventionelle brug.  
 
I DMU/DJF 2009 er der nævnt reduktioner i udvaskningen af kvælstof på 3,4-5 kg N pr. ha, 
altså samme niveau som de værdier, der kan beregnes med FARM-N. 
 
En lavere kvælstofnorm reducerer ikke behovet for anvendelsen af plantebeskyttelsesmid-
ler. Til gengæld vurderes dette tiltag at have en negativ indflydelse på kvalitet og udbytte 
af afgrøderne. Et udbyttefald på 1,5-2,3 hkg pr. ha vil være at forvente (DMU/DJF 2009).  

 
Behandling af gyllen før udspredning 
Der er forskellige muligheder for at behandle gyllen før udspredning. Der vil oftest være 
tale om: 
·  Gylleseparation 
·  Bioforgasning  
·  Gylleforsuring 
 
Gylleforsuring er et tiltag, der reducerer ammoniakfordampningen fra gyllen og derved 
fastholder mængden af plantetilgængeligt N i gyllen. Sammenlignet med ikke forsuret gyl-
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le, bliver mængden af kvælstof i gyllen altså forøget, fordi den ikke fordamper. Forsuret 
gylle har dog ingen effekt i forhold til at reducere udvaskningen af kvælstof, og omtales 
derfor ikke yderligere her. 
 
Ved gylleseparation adskilles gyllen i en fiber- og en væskefraktion. Fiberfraktionen inde-
holder primært rågyllens andel af organisk materiale, og den største del af gyllens indhold 
af fosfor vil derfor være at finde her. Væskefraktionen indeholder primært gyllens ammoni-
um kvælstof. Når væskedelen spredes på markerne, vil dette således i udgangspunktet 
give anledning til mindre udvaskning af kvælstof, idet det for planterne svært tilgængelige 
organisk bundne kvælstof befinder sig i fiberdelen. På samme måde vil fosforudvasknin-
gen falde. I de fleste sædskifter vil fosforen endda kunne være i underskud i forhold til 
planternes behov, hvis der ikke tildeles supplerende gødning.  
 
Udvaskningsreduktionen vil dog kræve, at fiberdelen ikke anvendes som gødning direkte 
på markerne. Fiberdelen skal således enten behandles i et biogasanlæg eller sendes til 
forbrænding, hvilket foreløbigt er belagt med afgifter, hvis ikke der er sket en bioforgasning 
først. I biogasanlægget vil der ske en mineralisering, der øger plantetilgængeligheden af 
kvælstoffet og dermed reducerer udvaskningen ved efterfølgende udspredning. Samme 
effekt opnås ved en bioforgasning af rågylle.  
 
Hvis fiberdelen sendes til forbrænding, er der krav om, at der i gødningsplanlægningen 
indregnes en kvælstofudnyttelse i væskedelen på 85 % (Plantedirektoratet, 2009). Det 
vurderes at være rimeligt, at der kan regnes med denne udnyttelse for både bioforgasset 
gylle og for anvendelse af gødningsvæske fra separation.  
 
I Tabel 7 er vist den beregnede udvaskning af kvælstof for henholdsvis behandlet svine-
gylle og kvæggylle. Der er regnet med 100 kg N pr. DE, og en tildeling af 1,4 DE pr. ha 
behandlet svinegylle og 1,7 DE pr. ha af behandlet kvæggylle. Med behandlet menes i 
denne sammenhæng, at der er tale om enten bioforgasset rågylle, eller væskedelen fra en 
separation, hvor der er regnet med en udnyttelse på 85 % for kvælstof. Den normale ud-
nyttelse er 70 % for kvæggylle og 75 % for svinegylle.     
 
 
Tabel 7 Udvaskningsreduktion ved anvendelse af beha ndlet gylle. Beregnet i FARM-N. Behandlet: 
Enten bioforgasset eller separeret. Der er regnet m ed 85 % udnyttelse af N, og 100 kg N pr. DE. 
 Konventionel, 

1,7 DE/ha 
kvæggylle 

Konventionel, 
1,7 DE/ha be-
handlet kvæg-
gylle 

Konventionel, 
1,4 DE/ha 
svinegylle 

Konventionel, 
1,4 DE/ha 
behandlet 
svinegylle 

Sandjord 
(JB 3), 61,3 kg N/ha 50,3 kg N/ha 68 kg N/ha 60,6 kg N/ha 

 Forskel 
 10 kg N/ha 7,4 kg N/ha  

Lerjord 
(JB 6), 37,1 kg N/ha 33,6 kg N/ha 35,6 kg N/ha 29,4 kg N/ha 

  Forskel 
 3,5 kg N/ha  6,2 kg N/ha  

 
Danmarks Miljøundersøgelser m.fl. omtaler en effekt på ca. 3-9 kg N pr. ha, hvilket er på 
samme niveau som de beregnede forskelle i FARM-N.  
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Behandling af gyllen før udsprednings påvirker ikke umiddelbart behovet for anvendelsen 
af plantebeskyttelsesmidler. 

 
Flerårige energiafgrøder 
Flerårige energiafgrøder reducerer effektivt kvælstofudvaskningen, fordi der hele året er 
en afgrøde, der kan optage kvælstof.  
 
Anvendelsen af flerårige energiafgrøder som f.eks. energipil kan ikke simuleres i FARM-N, 
idet denne afgrødetype ikke kan vælges, men DMU/DJF (2009) omtaler en reduktion i ud-
vaskningen i forbindelse med omlægning fra sædskifte til flerårige energiafgrøder på 30-55 
kg N pr. ha. Dette viser, at der i forhold til vandmiljøet er et stort potentiale i omlægning til 
f.eks. energipil, eller anlæggelse af bræmmer med energipil langs vandløb og vådområder. 
 
Behovet for anvendelse af pesticider vurderes at være mindre for flerårige energiafgrøder, 
sammenlignet med et ”normalt” sædskifte. 
 
Dyrkningsmæssigt vurderes det, at energiafgrøder primært vil være relevant på arealer, 
der egner sig mindre godt til almindelige afgrøder, f.eks. ekstensive områder. Pil er ikke 
krævende med hensyn til jordbundsforhold, men vil gerne have meget vand, og bruger ca. 
100 mm mere vand i løbet af vækstsæsonen end en hvedeafgrøde. Potentialet anslås til at 
være 2 % af landbrugsarealet (DMU/DJF, 2009).   

 
Ekstensive arealer, f.eks. græsning, vådområder m.v . 
Etablering af vådområder gennem ophør med vandløbsvedligeholdelse, suppleret med 
afbrydelse af dræn og grøfter, så vandet fra oplandet får en længere opholdstid, og en 
større udbredelse i et givent område kan føre til reduktioner i udvaskningen på 100-150 kg 
N pr. ha (DMU/DJF, 2009), bl.a. fordi der tages omdriftsarealer ud af produktion.  

 
Ammoniakafdampning fra husdyrbrug 
Generelt set findes der følgende muligheder for at reducere ammoniakafdampningen i for-
bindelse med husdyrbrug (Miljøministeriet, 2006): 
 
·  Gylleforsuring 

o Reducerer afdampningen fra stalden med op til 70 % (kvægstalde dog kun 50 
%) og halverer afdampningen fra lager. Reducerer desuden afdampningen i for-
bindelse med udspredningen.  

o Kan ikke anvendes i økologiske stalde pga. anvendelsen af svovlsyre 
·  Luftrensning 

o Kemisk luftrensning kan reducere ammoniakafdampningen fra svinestalde med 
op til 95 %. Biologisk luftrenser kan reducere med op til 70 %.  

o Kan ikke anvendes i økologiske stalde, da disse er naturligt ventilerede 
·  Benzoesyre 

o Brug af benzoesyre i foder til svin kan reducere afdampningen fra stalden med 
op til 10 %.  

·  Optimeret fodring 
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o Mængden af kvælstof i gyllen – og dermed afdampningen af ammoniak fra gyl-
len i både stald, lager og mark – kan reduceres ved at mindske mængden af 
protein i foderet, samt ved at optimere på fodermængden. Proteinindholdet i fo-
deret kan reguleres ved anvendelse af syntetiske aminosyrer, dette er dog ikke 
er tilladt ved økologisk husdyrproduktion.  

·  Gyllekøling  
o Kan reducere ammoniakafdampningen fra stalden med op til 30 %. Primært ak-

tuel i nye stalde, da der typisk skal lægges køleslanger ned i bunden af gylle-
kummen.   

·  Forskellige typer af skrabeanlæg kan reducere ammoniakafdampningen i kvægstalde 
med op til 50 %. Dette anvendes typisk i nye stalde. 

·  Fast overdækning af lagertanke kan reducerer afdampningen med 50 % fra tanken.  
·  Direkte udkørsel af dybstrøelse til nedpløjning. Eliminerer afdampningen fra lager. 
 
Som det ses, er der begrænsede muligheder for at reducere ammoniakafdampningen fra 
økologiske stalde. En stor del af den økologiske produktion sker desuden i form af ude-
gående dyr. 
 
Derfor vil der – som tidligere nævnt – være en risiko for, at ammoniakafdampningen på 
sigt vil være større, hvis husdyrbrugene i et område omlægges til økologisk drift. Det vil 
således ikke være optimalt at placere et større økologisk husdyrbrug i nærheden af et 
kvælstof sårbart naturområde. 
 
Ved større konventionelle husdyrbrug vurderes det, at effektive tiltag til reduktion af am-
moniakafdampningen, som f.eks. luftrensning eller forsuring, vil være et vilkår for at kunne 
få en miljøgodkendelse til den ønskede produktion. Generelt er ammoniakreduktion et 
stort fokusområde for husdyrbrug allerede, og det vurderes at alle husdyrbrug indenfor en 
kort årrække enten vil være omfattet af krav om miljøgodkendelse og dermed ammoniak-
reduktion eller være nedlagt som følge af strukturudviklingen. Det vurderes derfor, at det 
ikke er særlig relevant at have specielt fokus på ammoniakafdampningen fra husdyrbrug 
ved den eventuelle etablering af en nationalpark.   

 
Virkemidler 
Der er en række virkemidler, der kan anvendes til reduktion af henholdsvis næringsstofud-
vaskningen fra arealerne og ammoniakafdampningen fra husdyrbrug. Det vurderes samlet 
set, at etableringen af en Nationalpark i det sydfynske område, og et dertil hørende ønske 
om at reducere miljøpåvirkningen indenfor dette område, ikke udelukker vækstmuligheder 
for land- og skovbruget i området.  
 
Virkemidlerne skal dog iværksættes med omtanke og målrettes de områder, hvor effekt og 
potentiale er størst, og hvor omkostningerne er mindst. Det vil i praksis betyde, at der skal 
være tale om at kombinere virkemidlerne. Dvs., at en generel omlægning til økologisk drift 
ikke vil være det optimale virkemiddel, og ej heller praktisk gennemførligt. Nogle steder vil 
en øget andel af efterafgrøder være muligt og økonomisk rentabelt, og andre steder vil 
etablering af vådområder være det mest optimale. Andre steder igen vil en omlægning til 
økologisk drift måske være i tråd med både lodsejerens ønsker, de givne driftsbetingelser 
og sårbarheden af nærtliggende natur.  
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Virkemidler, der vil betyde indtægtsnedgang, forudsætter, at lodsejeren/driftsherren kom-
penseres økonomisk på den ene eller den anden måde. Dette gælder både tvungne og 
frivillige virkemidler.  
 
I nogen grad vil virkemidlernes potentiale være styret af udbud og efterspørgsel, eller til-
skudsmuligheder fra statslige eller private midler. Hvis ikke der efterspørges en stigende 
mængde økologiske varer på markedet, der kan afsættes til en pris, der giver rentabel 
drift, vil omlægning i hvert fald ikke ske frivilligt, med mindre der kan opnås tilskud til drif-
ten. 
 
Frivilligt indførte virkemidler kan fremmes ved at udnytte eksisterende tilskudsordninger og 
ved at tilskynde til oprettelse af nye – eventuelt via private midler, der kan samles i en 
fond. Desuden kan man med fordel øge den eksisterende viden i land- og skovbruget om 
eventuelle driftsmæssige fordele ved virkemidlerne. Det vil sige gennem information og 
eventuel uddannelse, hvilket igen kræver, at der er økonomiske midler til rådighed. F.eks. 
vil en øget viden om dyrkning af energipil sandsynligvis betyde, at der etableres en del 
hektar med denne meget samfundsnyttige, miljørigtige og rentable afgrøde på de jorder, 
der udviser den nødvendige egnethed.  
 
Rentable, frivillige driftsomlægninger, hvor de forskellige virkemidler anvendes, der hvor 
de er bedst egnede, og de forskellige virkemidler derigennem supplerer hinanden, vil på 
sigt give de bedste resultater, idet den enkelte lodsejer/driftsherre så vil være motiveret og 
engageret. 
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